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1. INFORMAZIONI CHIAVE SULL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA E DELLE SUE PRIORITA

1.a) Dati finanziari

Cfr. documenti allegati

1.b) Indicatori comuni e specifici del programma e valori obiettivi quantificati

1.b1) Tabella generale

\ o S
Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo Izl ap) provato Utlllz‘?azmne Realizzato Utlllzozazwne Target finale 2025
(se pertinente) (%) (%)
2014-2020 0,61 9,65
2014-2019 0,50 7,91
T1: percentuale di spesa a norma
degli articoli 14, 15 ¢ 35 del 2014-2018 0,45 7,12
regolamento (UE) n. 1305/2013 in 6,32
relazione alla spesa totale per il 2014-2017 0.44 6.96
PSR (aspetto specifico 1A) ’ ’
2014-2016 0,39 6,17
2014-2015

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo N lz:.:epzlrlt;})er;rt(;\)/ato Utlhif/a)zmne Realizzato Utlhff/a)zmne Target finale 2025
0 0
2014-2020 69,00 58,47
2014-2019 66,00 55,93
T2: numero totale di operazioni di
cooperazione sovvenzionate nel
quadro della misura di 2014-2018 44,00 37,29
cooperazione [articolo 35 del 118,00
regolamento (UE) n. 1305/2013] 2014-2017
(gruppi, reti/poli, progetti pilota...)
(aspetto specifico 1B)
2014-2016
2014-2015




Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo sl approvato UtlllZfaZIOIle Realizzato Utlllzozazmne Target finale 2025
(se pertinente) (%) (%)
2014-2020 359,00 4,14
2014-2019 192,00 2,22
T3: numero totale di partecipanti 2014-2018 75,00 0,87
formati a norma dell'articolo 14 del 8.667.00
regolamento (UE) n. 1305/2013 U
(aspetto specifico 1C) 2014-2017
2014-2016
2014-2015

UALES Utilizzazione Utilizzazione
Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se %) Realizzato %) Target finale 2025
pertinente) . .
2014-2020 0,62 75,62 0,37 45,13
2014-2019 0,53 64,64 0,35 42,69
T4: percentuale di aziende agricole
che fruiscono del sostegno del PSR 2014-2018 0,34 4147 0,34 4147
per investimenti di ristrutturazione e 0,82
ammodernamento (aspetto specifico 2014-2017 0.32 39.03 031 37.81
2A) s 8 > 5
2014-2016 0,10 12,20 0,10 12,20
2014-2015 0,18 21,95
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
Mo04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 154.079.458,87 68,24 25.354.107,93 11,23 225.802.996,69
MO06 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 22.732.627,78 32,48 774.081,37 1,11 70.000.000,00
MO8 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 3.640.614,57 72,81 406.567,48 8,13 5.000.000,00
MI16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 29.959.435,03 90,79 7.044.029,20 21,35 33.000.000,00
M21 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 1.610.000,00 14,04 1.365.000,00 11,90 11.469.726,00
Totale | O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 212.022.136,25 61,41 34.943.785,98 10,12 345.272.722,69




In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlhioz/a)zmne Realizzato Utlhioz/a)zwne Target finale 2025
pertinente) . .
2014-2020
2014-2019
T5: percentuale di aziende agricole
che attuano un piano di 2014-2018
sviluppo/investimenti per i giovani 0,74
agricoltori con il sostegno del PSR 20142017
(aspetto specifico 2B)
2014-2016
2014-2015
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MO1 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 8.310.956,62 33,24 2.456.038,18 9,82 25.000.000,00
Mo04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 19.074.545,46 12,02 7.766.977,26 4,89 158.725.000,00
MO06 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 334.710,74 0,72 125.000,00 0,27 46.275.000,00
Totale | OI - Spesa pubblica totale 2014-2020 27.720.212,82 12,05 10.348.015,44 4,50 230.000.000,00




In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlhzf azione Realizzato Utlllzozazwne Target finale 2025
: (%) (%)
pertinente)

2014-2020 1,11 177,44 0,96 153,46

2014-2019 1,18 188,63 0,96 153,46
T6: percentuale di aziende agricole che
ricevono un sostegno per la 2014-2018 0,96 153,46 0,91 145,47
partecipazione a regimi di qualita, 0.63
mercati locali e filiere corte, nonché ad ’
associazioni/organizzazioni di 2014-2017 0,05 7,99
produttori (aspetto specifico 3A)

2014-2016 0,05 7,99 0,05 7,99

2014-2015 0,06 9,59

2014-2020 3,74 74,80

2014-2019 3,72 74,40

2014-2018 3,60 72,00
Percentuale imprese agroalimentari 5.00
sostenute con M 4.2 (%) ’

2014-2017 2,31 46,20

2014-2016 1,29 25,80

2014-2015

. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 136.500,00 1,24 66.060,00 0,60 11.000.000,00
MO03 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 6.788.569,76 37,71 5.053.598,05 28,08 18.000.000,00
Mo04 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 42.423.471,07 47,14 26.884.145,21 29,87 90.000.000,00
M09 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 5.027.250,00 100,00 2.322.654,11 46,20 5.027.250,00
M16 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 2.045.559,98 28,80 301.503,36 4,24 7.103.024,00
M21 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 3.319.000,00 44,85 7.400.000,00
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 59.740.350,81 43,12 34.627.960,73 25,00 138.530.274,00




In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlhif/a)zmne Realizzato Utlllif/a)zwne Target finale 2025
pertinente) 4 g
2014-2020 0,01 1,36
2014-2019
T7: percentuale di aziende agricole 2014-2018
che partecipano a regimi di gestione 0,74
del rischio (aspetto specifico 3B) 20142017
2014-2016
2014-2015
2014-2020 0,01 1,33
2014-2019
2014-2018
Percentuale imprese agricole 0.75
beneficiarie M 5.1 (%) ’
2014-2017
2014-2016
2014-2015
. . . . Utilizzazione : Utilizzazione e
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MO5 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 47.692.512,50 82,23 1.002.934,38 1,73 58.000.000,00
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 47.692.512,50 82,23 1.002.934,38 1,73 58.000.000,00




ST Utilizzazione Utilizzazione
Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se o Realizzato o Target finale 2025
: (%) (%)
pertinente)
2014-2020 3,61 161,58
2014-2019 1,60 71,62
T13: percentuale di terreni boschivi 4
oggetto di contratti di gestione volti a 2014-2018 1,56 69,83
migliorare la gestione del suolo e/o a 2,23
prevenire l'erosione del suolo (aspetto 20142017
specifico 4C)
2014-2016
2014-2015
2014-2020 3,61 161,58
2014-2019 1,60 71,62
T11: percentuale di terreni boschivi 2014-2018 1,56 69,83
oggetto di contratti di gestione volti a
o e 2,23
migliorare la gestione idrica (aspetto
specifico 4B) 2014-2017
2014-2016
2014-2015
2014-2020 3,61 161,58
2014-2019 1,60 71,62
T8: percentuale di foreste/altre 2014-2018 1,56 69,83
superfici boschive oggetto di contratti
. . 2,23
di gestione a sostegno della
biodiversita (aspetto specifico 4A) 2014-2017
2014-2016
2014-2015
2014-2020 7,55 53,91
2014-2019 7,14 50,98
T12: percentuale di terreni agricoli
oggetto di contratti di gestione volti a 2014-2018 3N 26,49
migliorare la gestione del suolo e/o a 14,00
prevenire l'erosione del suolo (aspetto 2014-2017
specifico 4C)
2014-2016
2014-2015
T10: perc.entuale dl terrem agrlcoll ) 2014-2020 20’41 174,89 1 1,67
oggetto di contratti di gestione volti a




migliorare la gestione idrica (aspetto

specifico 4B) 2014-2019 20,00 171,37

2014-2018 15,00 128,53

2014-2017 7,61 65,21

2014-2016 1,79 15,34

2014-2015

2014-2020 0,58 12,07

2014-2019 0,48 9,99
T9: percentuale di terreni agricoli 2014-2018 0,25 5,20
oggetto di contratti di gestione a 430
sostegno della biodiversita e/o dei ’
paesaggi (aspetto specifico 4A) 2014-2017

2014-2016 0,43 8,95

2014-2015

. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
Mo04 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 60.620.749,14 80,83 8.015.454,95 10,69 75.000.000,00
MO8 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 13.000.000,00 44,07 6.255.527,32 21,21 29.500.000,00
M10 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 121.475.287,49 63,27 116.295.085,73 60,57 192.000.000,00
Mll O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 262.579.998,18 105,45 261.114.417,87 104,87 249.000.000,00
M12 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 274.848,10 99,11 274.848,10 99,11 277.316,00
M13 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 8.552,75 85,53 8.552,75 85,53 10.000,00
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 457.959.435,66 83,91 391.963.886,72 71,82 545.787.316,00
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In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlllioz/a)zwne Realizzato Utlhioz/a)zmne Target finale 2025
pertinente) . .
2014-2020 27,06 208,54
2014-2019 27,06 208,54
T14: percentuale di terreni irrigui che 2014-2018 21,77 167,77
passano a sistemi di irrigazione piu 12,98
efficienti (aspetto specifico 5A) 20142017
2014-2016
2014-2015
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
Mo04 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 23.000.000,00 69,28 22.008.903,56 66,30 33.197.003,31
MI16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 0,00 0,00 10.000.000,00
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 23.000.000,00 53,24 22.008.903,56 50,95 43.197.003,31

LTS Utilizzazione Utilizzazione
Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se %) Realizzato %) Target finale 2025
pertinente) . .
2014-2020 0,15 1,76
2014-2019 0,13 1,52
T19: percentuale di terreni agricoli e
forestali oggetto di contratti di 2014-2018 0,07 0,82
gestione che contribuiscono al 8,54
sequestro e alla conservazione del 2014-2017
carbonio (aspetto specifico SE)
2014-2016
2014-2015
. . . . Utilizzazione : Utilizzazione e
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MO8 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 47.752.987,58 63,25 15.737.455,27 20,84 75.500.000,00
MI16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 0,00 0,00 2.000.000,00
Totale | O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 47.752.987,58 61,62 15.737.455,27 20,31 77.500.000,00
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In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlllif/a)zmne Realizzato Utlhﬁoz/a)zwne Target finale 2025
pertinente) . .

2014-2020

2014-2019
T23: posti di lavoro creati nell'ambito 2014-2018
dei progetti finanziati (LEADER) 400,00
(aspetto specifico 6B) 2014-2017

2014-2016

2014-2015

2014-2020 19,46 111,79

2014-2019 13,99 80,36
T22: percentuale di popolazione 2014-2018 13,99 80,36
rurale che beneficia di migliori 17.41
servizi/infrastrutture (aspetto >
specifico 6B) 2014-2017

2014-2016

2014-2015

2014-2020 93,74 99,41

2014-2019 93,74 99,41
T21: percentuale di popolazione 2014-2018 93,74 99,41
rurale interessata da strategie di 94,30
sviluppo locale (aspetto specifico 6B) 2014-2017 93,74 99.41

2014-2016

2014-2015

. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MI9 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 97.519.321,81 61,39 30.029.724,20 18,90 158.849.586,78
Totale | O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 97.519.321,81 61,39 30.029.724,20 18,90 158.849.586,78
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T24: percentuale di popolazione rurale
che beneficia di servizi/infrastrutture
nuovi o migliorati (TIC) (aspetto
specifico 6C)

MO7 O1 - Spesa pubblica totale

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

2014-2015

2014-2020

20.000.000,00

100,00

11.623,75

0,06

14,51

20.000.000,00

Totale | Ol - Spesa pubblica totale

2014-2020

20.000.000,00

100,00

11.623,75

0,06

20.000.000,00




1.c) Informazioni chiave sull'attuazione del PSR in base ai dati riportati in a) e b) per aspetto specifico

La versione di riferimento del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia 2014 — 2020, per la
RAA relativa all’anno 2020, ¢ la versione 10.1 approvata dalla Commissione Europea in data 20/11/2020
con decisione C(2020)8283. La dotazione finanziaria ¢ pari a € 1.616.730.578,51 di spesa pubblica, di cui il
60,5% in quota FEASR (€ 978.122.000,00); la riserva di efficacia dell’attuazione, di cui all’art. 20 del Reg.
Ue 1303/2013, ¢ di € 97.424.197,37 di spesa pubblica, di cui il 60,5% in quota FEASR (€ 58.941.639,41).
L’obiettivo di spesa N+3 al 31/12/2020, al fine di evitare il disimpegno, ¢ di € 220.077.736,89 di spesa
pubblica, di cui il 60,5% in quota FEASR (€ 133.147.030,82). L attribuzione della riserva di efficacia ¢
collegata al raggiungimento dei target intermedi definiti nel performance framework.

Tra avvisi pubblici, procedure di assistenza tecnica, convenzioni per Leader e bandi a regia diretta GAL,
sono stati pubblicati complessivamente 55 avvisi pubblici, di cui 4 nel 2020. In totale sono state attivate 46
tra sottomisure e operazioni di cui 5 esclusivamente in transizione; rimangono ancora da attivare 7 tra
sottomisure € operazioni. Al 31/12/2020 risulta impegnato a bando il 97,90% della dotazione finanziaria del
PSR.

Gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV), calcolati come sommatoria della spesa impegnata al
31/12/2020 (tabella A della sezione 11), ammontano a € 1.023.698.328,33 di spesa pubblica, ossia al 63,32
% dell’intera dotazione finanziaria del PSR Puglia; considerato, altresi, che I’intera dotazione finanziaria
delle misure connesse alle superfici ed animali (Misura 10 e 11) risulta completamente impegnata per
finanziare le Domande di sostegno / pagamento e le relative conferme, riferite agli avvisi pubblicati nel
2016 e 2017 risultate ammissibili e che, inoltre, sono state selezionate le Stetegie di Sviluppo Locale di 23
GAL (Misura 19), il totale degli importi giuridicamente vincolanti ammonta a € 1.131.139.937,49 che
equivale al 70% circa della dotazione finanziaria del PSR.

Al 31/12/2020, il PSR Puglia 2014-2020 ha raggiunto un livello di spesa pubblica certificata cumulata pari a
€ 718.699.880,13 (di cui € 434.813.427,48 di FEASR) compreso il prefinanziamento che ammonta a €
49.136.429,75 (di cui € 29.727.540,00 di FEASR). Al netto delle rettifiche operate in sede di liquidazione
dei conti annuali da parte dei Servizi della Commissione europea. 1’obiettivo di spesa non ¢ stato raggiunto
per ’importo pari ad € 158.071.228,25 di spesa pubblica (di cui € 95.633.093,09 di FEASR); in generale, il
PSR Puglia 2014 — 2020 registra, al 31/12/2020, un avanzamento della spesa del 44,45% rispetto alla
dotazione finanziaria.

Si evidenzia che gli importi di spesa riportati nella presente relazione e nell’allegato di monitoraggio non
tengono conto delle eventuali rettifiche operate dalla Commissione in sede di liquidazione annuale dei conti.

P1: Promuovere il trasferimento di conoscenze e I'innovazione nel settore agricolo e forestale e nelle
zone rurali

1A) Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

Complessivamente alla priorita P1 sono stati attribuiti il 6,32% delle risorse del Programma (non
valorizzabili nel Piano finanziario di cui alla Sezione 10).

Al 31/12/2020 la percentuale di spesa realizzata a norma degli articoli 14 (MO1 - Trasferimento di
conoscenze e azioni di informazione), 15 (M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla
gestione delle aziende agricole) e 35 (M16 — Cooperazione) del Reg. UE 1305/2013, in relazione alle spese
pubbliche preventivate per I’aspetto specifico 1A, ¢ del 9,65 %, mentre rispetto alla spesa pubblica totale del
PSR ¢ pari allo 0,61 %. Gli importi erogati afferiscono a progetti finanziati dal PSR 2007 — 2013 della
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Regione Puglia che sono andati in trascinamento e conclusi tra i1 01/01/2016 e 11 31/12/2020 e le attivita di
formazione e informazione, ai sensi della Misura 1, sovvenzionate nel periodo 2014 — 2020.

1B) Rinsaldare i nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e
innovazione, dall'altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali

Il numero totale di operazioni di cooperazione sovvenzionate ai sensi dell’art. 35 del Reg. UE 1305/2013 ¢
di 69 a fronte dei 118 preventivati; il target registra una percentuale di avanzamento del 58,47%. Le 69
operazioni di cooperazione conteggiate afferiscono a progetti in transizione finanziati nel PSR 2007 — 2013
della Regione Puglia e ai progetti sovvenzionati a valere sull’operazione 16.3.2.

1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel settore
agricolo e forestale

Il numero di partecipanti formati ai sensi dell’art. 14 del Reg. UE 1305/2013, ossia gli individui che hanno
partecipato e concluso un corso di formazione finanziato dal PSR sono complessivamente 359, ossia il
4,14% del numero totale preventivato.

P2: potenziare in tutte le regioni la redditivita delle aziende agricole e la competitivita dell'agricoltura
in tutte le sue forme e promuovere tecnologie innovative per le aziende agricole e la gestione
sostenibile delle foreste

2A4) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la ristrutturazione e
l'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di mercato e
l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attivita

Le misure del PSR Puglia 2014 — 2020 attivate per raggiungere 1’obiettivo indicato dalla FA 2A sono:

e MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17);

e MO06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (art. 19);

e MOS8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditivita delle
foreste (articoli da 21 a 26);

e M16 - Cooperazione (art. 35);

e M21 — Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla
crisi Covid-19 (art. 39b).

La dotazione finanziaria assegnata a questa focus area (FA) ¢ di € 319.272.722,69 di spesa pubblica, ossia il
19,75% dell’intera dotazione finanziaria del PSR Puglia 2014 — 2020, di cui € 34.600.000,00 destinati alle
misure transitorie. Al fine di intensificare le azioni in risposta all’emergenza fitosanitaria sostenuta dal
patogeno da quarantena Xylella fastidiosa, alla presente FA (misura 4) ¢ stato assegnato un finanziamento
nazionale integrativo pari a € 26.000.000,00 di risorse pubbliche. Pertanto la dotazione finanziaria
complessiva assegnata a questa FA ¢ di € 345.272.722,69 di spesa pubblica.

Al 31/12/2020 sono stati attivati avvisi pubblici, per un importo totale di € 283.382.141,65 di spesa
pubblica. Rispetto ai bandi gia emanati fino al 31/12/2019, i nuovi avvisi pubblici riguardano:

e L’operazione 21.1.1;
e [ ’operazione 21.1.2.

Le DdS presentate, che afferiscono agli avvisi sopra elencati, sono 1.370 per un importo richiesto di €
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9.604.000,00.

Gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV) ammontano a € 212.022.136,25 di spesa pubblica, che
equivale al 61,41% di utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 2A. Le concessioni a valere sugli
impegni della programmazione 2014 — 2020 sono 1.295 per un totale di importo concesso di €
186.336.384,00.

I1 totale della spesa pubblica erogata per la FA 2A ammonta a € 83.639.998,18 che equivale al 26,20% di
utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 2A; nel 2020, la spesa pubblica erogata ammonta a €
34.187.728,84.

La spesa pubblica realizzata per la FA 2A ammonta a € 34.943.785,98 che equivale al 10,12% di
utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 2A.

In totale le aziende agricole che hanno usufruito del sostegno del PSR per interventi di ristrutturazione e
ammodernamento ammontano a 998 con una % di avanzamento rispetto al target previsto del 44,79% che
corrisponde al 0,37% del totale delle aziende agricole pugliesi.

2B) Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, inparticolare, il
ricambio generazionale

Le misure del PSR Puglia 2014 — 2020 attivate per raggiungere 1’obiettivo indicato dalla FA 2B sono:

e MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14);
e MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17);
e MO06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (art. 19).

La dotazione finanziaria assegnata a questa focus area (FA) ¢ di € 230.000.000,00 di spesa pubblica, ossia il
14,23% dell’intera dotazione finanziaria del PSR Puglia 2014 — 2020, di cui € 17.070.000,00 destinati alle
misure transitorie.

Al 31/12/2020 sono stati attivati avvisi pubblici, per un importo totale di € 215.079.333,06 di spesa
pubblica. Rispetto ai bandi gia emanati al 31/12/2019, non ci sono stati nuovi avvisi pubblici

Gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV) ammontano a € 27.720.212,82 di spesa pubblica, che equivale
al 12,05% di utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 2B. Le concessioni a valere sugli impegni
della programmazione 2014 — 2020 sono 181 per un totale di importo concesso di € 8.290.956,62.

I1 totale della spesa pubblica erogata per la FA 2B ammonta a € 10.435.645,67 che equivale al 4,54% di
utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 2B; nel 2020, la spesa pubblica erogata ammonta a €
1.680.490,38.

La spesa pubblica realizzata per la FA 2B ammonta a € 10.348.015,44 che equivale al 4,50% di
utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 2B.

In totale le aziende agricole che hanno attuato un piano di sviluppo/investimento per i giovani agricoltori
con il sostegno del PSR ammontano a zero. Tale indicatore non risulta valorizzato in quanto 1 progetti
conclusi, o almeno avviati, ossia gli outputs realizzati, valorizzabili come target nel quadro delle
performance, sono conteggiati nell’aspetto specifico 2A in quanto progetti derivanti dalle misure transitorie.

P3: promuovere l'organizzazione della filiera agroalimentare, compresa la trasformazione e la
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commercializzazione dei prodotti agricoli, il benessere degli animali e la gestione dei rischi nel settore
agricolo

3A) Migliorare la competitivita dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera agroalimentare
attraverso i regimi di qualita, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti agricoli, la promozione dei
prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e organizzazioni di produttori e le
organizzazioni interprofessionali

Le misure del PSR Puglia 2014 — 2020 attivate per raggiungere 1’obiettivo indicato dalla FA 3A sono:

e MO2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole
(art.15);

e MO03 - Regimi di qualita dei prodotti agricoli e alimentari (art. 16);

e M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17);

e M09 - Costituzione di associazioni e organizzazioni di produttori (art. 27);

e M16 - Cooperazione (art. 35);

e M21 — Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla
crisi Covid-19 (art. 39b).

La dotazione finanziaria assegnata a questa focus area (FA) ¢ di € 138.530.274,00 di spesa pubblica, ossia
1’8,57% dell’intera dotazione finanziaria del PSR Puglia 2014 — 2020, di cui € 39.415.000,00 destinati alle
misure transitorie.

Al 31/12/2020 sono stati attivati avvisi pubblici, per un importo totale di € 82.340.887,68 di spesa pubblica.
Rispetto ai bandi gia emanati al 31/12/2019, ¢ stato emanato un nuovo avviso pubblico riguardante
I’operazione 21.1.3.

Le DdS presentate che afferiscono all’avviso sopra elencato sono 239 per un importo di € 5.288.050,00.

Gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV) ammontano a € 59.740.350,81 di spesa pubblica, che equivale
al 43,12% di utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 3A. Le concessioni a valere sugli impegni
della programmazione 2014 — 2020 sono 552 per un totale di importo concesso di € 19.559.273,009.

Il totale della spesa pubblica erogata per la FA 3A ammonta a € 36.348.946,33 che equivale al 26,24% di
utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 3A; nel 2020, la spesa pubblica erogata ammonta a €
2.317.262,02.

La spesa pubblica realizzata per la FA 3A ammonta a € 34.627.960,73 che equivale al 25,00% di
utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 3A.

In totale le aziende agricole che hanno ricevuto un sostegno per la partecipazione a regimi di qualita,
mercati locali e filiere corte, nonché ad associazioni /organizzazioni di produttori sono circa 2600 e il target
registra una percentuale di realizzazione del 153,46% rispetto al programmato e del 0,96% rispetto al totale
delle aziende pugliesi.

La percentuale delle imprese agroalimentari sostenuta registra un valore di realizzazione del 74,80% rispetto
al target programmato e del 3,74% rispetto al totale delle aziende pugliesi.

3B) Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali
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Le misure del PSR Puglia 2014 — 2020 attivate per raggiungere 1’obiettivo indicato dalla FA 3B sono:

e MOS5 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamita naturali e da
eventicatastrofici e introduzione di adeguate misure di prevenzione (articolo 18).

La dotazione finanziaria assegnata a questa focus area (FA) ¢ di € 46.000.000,00 di spesa pubblica, ossia il
2,85% dell’intera dotazione finanziaria del PSR Puglia 2014 — 2020. Al fine di intensificare le azioni in
risposta all’emergenza fitosanitaria sostenuta dal patogeno da quarantena Xylella fastidiosa, alla presente
FA (misura 5) ¢ stato assegnato un finanziamento nazionale integrativo pari a € 12.000.000,00 di risorse
pubbliche. Pertanto la dotazione finanziaria complessiva assegnata a questa FA ¢ di € 58.000.000,00 di
spesa pubblica.

Al 31/12/2020 sono stati attivati avvisi pubblici, per un importo totale di € 46.000.000 di spesa pubblica.
Rispetto ai bandi gia emanati al 31/12/2019, non sono stati emanati nuovi avvisi pubblici.

Gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV) ammontano a € 47.692.512,50 di spesa pubblica, che equivale
al 82,23% di utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 3B. Le concessioni a valere sugli impegni
della programmazione 2014 — 2020 sono 1.009 per un totale di importo concesso di € 47.681.337,50.

I1 totale della spesa pubblica erogata per la FA 3B ammonta a € 21.156.653,09 che equivale al 45,99% di
utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 3B; nel 2020, la spesa pubblica erogata ammonta a €
19.295.604,15.

La spesa pubblica realizzata per la FA 3B ¢ pari a € 1.002.934,38 che equivale al 1,73% di utilizzazione
della dotazione finanziaria della FA 3B.

In totale le aziende agricole che hanno ricevuto un sostegno su investimenti finalizzati alla prevenzione
della diffusione del patogeno da quarantena Xylella fastidiosa su ulivo sono 16 e il target registra una
percentuale di realizzazione del 1,36% rispetto al programmato e del 0,01% rispetto al totale.

P4: Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all'agricoltura e alla silvicoltura
Le misure del PSR Puglia 2014 — 2020 attivate per raggiungere 1’obiettivo indicato dalla Priorita 4 sono:

e MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17);

e MOS8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditivita
delleforeste (articoli da 21 a 26);

e M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28);

e M11 - Agricoltura biologica (art. 29);

e M12 - Indennita Natura 2000 e indennita connesse alla direttiva quadro sulle acque (art. 30);

e MI13 - Indennita a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31).

Le misure 12 e 13 sono state attivate esclusivamente per la transizione.

La dotazione finanziaria assegnata a questa priorita ¢ di € 545.787.316,00 di spesa pubblica pari al 33,76%
dell’intera dotazione finanziaria del PSR Puglia 2014 — 2020, di cui € 39.071.613,22 destinati alle misure
transitorie.
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Al 31/12/2020 sono stati attivati avvisi pubblici, per un importo totale di € 506.388.430,00 di spesa
pubblica. Rispetto ai bandi gia emanati al 31/12/2019, ¢ stato emanato un nuovo avviso pubblico
riguardante la sottomisura 10.2.

Le DdS presentate che afferiscono all’avviso sopra elencato sono 13 per un importo di € 15.153.918,50.
Per le “misure a superficie” sono stati attivati 1 bandi per le domande di conferma.
Le misure della Priorita 4 comprendono:

e Misure non connesse alle superfici e agli animali (M04 e M08);
e Misure connesse alle superfici e agli animali (M10, M11, M12 e M13).

Gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV) ammontano a € 457.959.435,66 di spesa pubblica che equivale
al 83,91% di utilizzazione della dotazione finanziaria della Priorita 4. In particolare, circa il 90% degli IGV
afferiscono alle misure connesse alle superfici e agli animali mentre il restante 10% ¢€ impegnato per i
progetti a valere sulla sottomisure (Sm. 4.4, 8.5 ¢ 10.2).

I1 totale della spesa pubblica erogata per la Priorita 4 ammonta a € 410.860.410,88 che equivale al 75,28%
di utilizzazione della dotazione finanziaria della Priorita 4; nel 2020, la spesa pubblica erogata ammonta a €
119.203.190,48.

La spesa pubblica realizzata per la Prioritda 4 ammonta a € 391.963.886,72 che equivale al 71,82 % di
utilizzazione della dotazione finanziaria della Priorita 4.

L’indicatore che valorizza i terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del
suolo e/o prevenire I’erosione del suolo (FA 4C) assume il valore di 97.054,23 ettari (ha) e registra una
percentuale di avanzamento del 53,92% rispetto al target obiettivo e del 7,55% rispetto al target di contesto.
I terreni boschivi, invece, registrano una percentuale del 161,49% rispetto al target obiettivo e del 3,61%
rispetto al target di contesto.

I terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica (FA 4B) sono
rispettivamente 262.290,21 ha e il target registra una percentuale di avanzamento del 174,86% rispetto
all’obiettivo del PSR e del 20,41% rispetto al contesto rappresentato dalla SAU pugliese totale; le superfici
boschive, invece, hanno una % di avanzamento del 161,49% rispetto al target obiettivo e del 3,61% rispetto
al contesto.

Gli ettari (ha) dei terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversita e/o dei
paesaggi (FA 4A) sono 7.448,07 ha, con una percentuale di avanzamento del 12,06% rispetto all’obiettivo e
dello 0,58% rispetto al contesto; gli ettari delle foreste e altre superfici boschive oggetto di contratti di
gestione a sostegno della biodiversita (FA 4A) sono 6.459,70 ha con una percentuale del 161,49% rispetto
all’obiettivo e del 3,61% rispetto al contesto.

P5: Incentivare 1'uso efficiente delle risorse e il passaggio a un'economia a basse emissioni di carbonio
e resiliente al clima nel settore agroalimentare e forestale

5A) Rendere piu efficiente l'uso dell'acqua nell’agricoltura
Le misure del PSR Puglia 2014 — 2020 attivate per raggiungere 1’obiettivo indicato dalla FA 5A sono:

e M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17);
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e M16 - Cooperazione (art. 35).

La dotazione finanziaria assegnata a questa focus area ¢ di € 43.197.003,31 di spesa pubblica pari al 2,67%
dell’intera dotazione finanziaria del PSR Puglia 2014 — 2020, di cui € 23.000.000,00 destinati alle misure
transitorie.

Al 31/12/2020 non sono ancora stati attivati avvisi pubblici inerenti a questa focus area; 1 bandi
dell’operazione 4.3.A e della Sm. 16.5 dovrebbero essere attivati nel corso del 2020.

Gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV) ammontano a € 23.000.000,00 di spesa pubblica che equivale
al 53,24% di utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 5A. Tale importo ¢ relativo ai progetti
afferenti alle misure transitorie del PSR 2007 — 2013 (ex misura 125).

Il totale della spesa pubblica erogata per la FA 5A ammonta a € 23.237.214,31 di spesa pubblica che
equivale al 53,79% di utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 5A; nel 2020 non ci sono pagamenti
afferenti a tale focus area.

La spesa pubblica realizzata per la FA 5A ammonta a € 22.008.903,56 che equivale al 50,95% di
utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 5A: tutta la spesa afferisce ai progetti in transizione
dell’operazione 4.3.A.

Il target che valorizza 1 terreni irrigui che passano a sistemi di irrigazione piu efficienti ha una percentuale di
avanzamento del 208,54% rispetto all’obiettivo programmato dal PSR e del 27,06% al target di contesto.

5B) Rendere piu efficiente l'uso dell'energia nell'agricoltura e nell'industria alimentare

A seguito dell’approvazione della versione 10.1 del PSR Puglia 2014 — 2020, la sottomisura 16.6 ¢ stata
eliminata e la dotazione finanziaria ¢ stata destinata ad alimentare parte della misura 21.

5C) Favorire l'approvvigionamento e l'utilizzo di fonti di energia rinnovabili, sottoprodotti, materiali di
scarto e residui e altre materie grezze non alimentari ai fini della bioeconomia

A seguito dell’approvazione della versione 10.1 del PSR Puglia 2014 — 2020, ’operazione 4.3.B ¢ stata
eliminata e la dotazione finanziaria ¢ stata destinata ad alimentare parte della misura 21.

5E) Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale
Le misure del PSR Puglia 2014 — 2020 attivate per raggiungere 1’obiettivo indicato dalla FA 5E sono:

e MOS8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditivita delle
foreste (articoli da 21 a 26);
e M16 - Cooperazione (art. 35).

La dotazione finanziaria assegnata a questa focus area (FA) ¢ di € 77.500.000,00 di spesa pubblica, ossia il
4,79% dell’intera dotazione finanziaria del PSR Puglia 2014 — 2020, di cui € 24.350.000,00 destinati alle
misure transitorie.

Al 31/12/2020 sono stati attivati avvisi pubblici, per un importo totale di € 56.074.380,00 di spesa pubblica.
Rispetto ai bandi gia emanati al 31/12/2019, non si sono stati nuovi avvisi pubblici

Gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV) ammontano a € 47.752.987,58 di spesa pubblica, che equivale
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al 61,62% di utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 5E. Le concessioni a valere sugli impegni
della programmazione 2014 — 2020 sono 173 per un totale di importo concesso di € 17.986.491,02.

Il totale della spesa pubblica erogata per la FA 5SE ammonta a € 20.094.063,36 che equivale al 25,93% di
utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 5E; nel 2020, la spesa pubblica erogata ammonta a €
5.582.228,15 €.

La spesa pubblica realizzata per la FA SE ammonta a € 15.737.455,27 che equivale al 20,31% di
utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 5E.

I1 target che valorizza i terreni agricoli e forestali oggetti di contratto di gestione che contribuiscono al
sequestro e alla conservazione del carbonio registra una percentuale di avanzamento rispetto al valore
obiettivo dello 1,77% e dello 0,15% rispetto al target di contesto.

P6: adoperarsi per l'inclusione sociale, la riduzione della poverta e lo sviluppo economico nelle zone
rurali

6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali
La misura del PSR Puglia 2014 — 2020 attiva per raggiungere 1’obiettivo indicato dalla FA 6B é:

e M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - (SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo)
[articolo 35 del regolamento (UE) n. 1303/2013].

La dotazione finanziaria assegnata a questa focus area ¢ di € 158.849.586,78 di spesa pubblica, ossia il
9,83% dell’intera dotazione finanziaria del PSR Puglia 2014 — 2020, di cui € 10.000.000,00 destinati alle
misure transitorie.

Gia al 31/12/2019 risultavano ammessi a finanziamento n. 23 strategie di sviluppo locale (SSL) per
complessivi € 116.581.000,00 di spesa pubblica a valere sulla Sm. 19.2, di cui € 16.100.000,00 destinati alle
Aree SNAI. La dotazione finanziaria a valere sulla Sm. 19.4 assegnata ai corrispondenti n. 23 GAL, quale
sostegno ai costi di gestione e animazione delle SSL approvate, ¢ pari a € 30.095.000,00. Parte delle SSL
ammesse a finanziamento sono strategie plurifondo; specificatamente, n. 9 FEASR/FEAMP e n. 1
FEASR/FESR.

Gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV) ammontano a € 97.519.321,81 che equivale al 61,39% di
utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 6B. In particolare, sono stati assunti IGV sulla Sm. 19.1
per un importo di € 1.728.716,98 e sulla Sm. 19.4 per un importo di € 30.094.036,30; la differenza rispetto
al totale ¢ data dagli impegni a valere sulla Sm. 19.2, compresi i progetti in transizione dal PSR 2007 —
2013.

In totale, al 31/12/2020 gli avvisi pubblici emanati dai GAL sono 117, gli importi a impegnati a bando
ammontano a € 89.434.946,59; le domande presentate sono 1.716 e gli importi richiesti ammontano a €
90.608.817,08. Nel solo anno 2020 gli avvisi pubblico sono 43. Il totale della spesa pubblica erogata per la
FA 6B ammonta a € 44.013.826,83 che equivale al 27,71% di utilizzazione della dotazione finanziaria della
FA 6B; nel 2020, la spesa pubblica erogata ammonta a € 18.303.785,22.

La spesa pubblica realizzata ammonta a € 30.029.724,20 che equivale al 18,90% di utilizzazione delle
risorse finanziarie della FA.

La popolazione interessata dai 23 GAL selezionati ¢ di 3.230.940 che equivale al 99,41% del target
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obiettivo mentre la percentuale di popolazione che beneficia di migliori servizi/infrastrutture ¢ del 111,77%.

6C) Promuovere l'accessibilita, ['uso e la qualita delle tecnologie dell'informazione e della

comunicazione (TIC) nelle zone rurali

Le misure del PSR Puglia 2014 — 2020 attivate per raggiungere 1’obiettivo indicato dalla FA 6C sono:

e MO7 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali (Art. 20).

La dotazione finanziaria assegnata a questa focus area ¢ di € 20.000.000,00 di spesa pubblica pari all’1,24%
dell’intera dotazione finanziaria del PSR Puglia 2014 — 2020, totalmente destinato alla transizione per la

Sm. 7.3 e quindi interamente impegnato.

Gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV) ammontano a € 20.000.000,00 che equivale al 100,00% di
utilizzazione della dotazione finanziaria della FA 6C.

I1 totale della spesa pubblica erogata ammonta a € 802.199,32 e nel 2020 non si registrano pagamenti.

Descrizione FEASR SPESA PUBBLICA
Dotazione finanziaria del PSR 2014 - 2020 € 978.122.000,00 1.616.730.578,51
A |Obiettivo N+3 AL 31/12/2020 € 530.355.400,10 876.620.496,03
Spesa certificata al 31/12/2020 € 405.085.887,48 669.563.450,38
. Spesa al;l/lZ/ZO_ZFJaI_net_to delle.rettif.iche e 404.994.767,01 669.412.838,03
operate in sede di liquidazione dei conti annuali
D |Prefinanziamento € 29.727.540,00 49,136.429,75
E |Spesa N+3al 31/12/2020 (E=C+D) € 434.722.307,01 718.549.267,79
F |Residuo da erogare (F=A-E) £ 95.633.093,09 158.071.228,25

N+3 al 31/12/2020
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Anno n FEASR SPESA PUBBLICA

Anno 2015 € > £ &
Anno 2016 € 49.662.347,41 | € 82.086.524,64
Anno 2017 € 44.658.055,07 | € 73.814.967,06
Anno 2018 € 85.947.204,86 | € 142.061.495,64
Anno 2019 € 101.108.057,87 | € 167.120.756,81
Anno 2020 € 123.619.101,80 | € 204.329.093,88
Totale al 31/12/2020 € 404.994.767,01 | € 669.412.838,03

Progressione spesa annua

1.d) Informazioni chiave sui risultati verso i target intermedi definiti nel quadro di riferimento
dell'efficacia dell'attuazione in base alla tabella F

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2017, 2018
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1.e) Altro elemento specifico del PSR [facoltativo]

Facoltativo

1.f) Se del caso, il contributo alle strategie macroregionali e relative ai bacini marittimi

Come previsto dal regolamento (UE) n. 1303/2013, articolo 27, paragrafo 3, sul "contenuto dei programmi",
articolo 96, paragrafo 3, lettera e) su "contenuto, adozione e modifica dei programmi operativi nell'ambito
dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione", articolo 111, paragrafo3 e
paragrafo 4, lettera d), sulle "relazioni di attuazione per 1'obiettivo Investimenti in favore della crescita e
dell'occupazione", e all'allegato 1, sezione 7.3 sul "contributo dei programmi generali alle strategie
macroregionali e per 1 bacini marittimi", il presente programma contribuisce alle strategie macroregionali
e/o per i bacini marittimi:

Gli obiettivi di tutela ambientale, di gestione sostenibile delle risorse naturali nell’ambito della priorita 4 e 5
del PSR Puglia 2014/2020 risultano complementari con gli obiettivi del Piano d’azione EUSAIR per la
Macroregione Adriatico ionica, che nell’ambito del pilastro 3 prevede azioni finalizzate a migliorare la
qualita ambientale degli ecosistemi regionali e tutelare la loro biodiversita e fare un utilizzo prudente e
razionale delle risorse naturali. In particolare il sottotema b) "inquinamento del mare" prevede I’azione
"affrontare 1'inquinamento da fonti diffuse".

L’obiettivo di migliorare ’attrattivita delle aree rurali rientrante tra le finalita della priorita 6 del PSR risulta
complementare con 1’obiettivo del piano d’azione EUSAIR per la Macroregione Adriatico-ionica, in
particolare con le finalita del pilastro 4 rivolta ad aumentare I’attrattivita turistica della regione supportando
lo sviluppo sostenibile del turismo costiero, marittimo e dell’entroterra. Tutelare e promuovere il patrimonio
culturale attraverso, tra I’altro, il miglioramento della qualita dei servizi turistici e la promozione di un
marchio comune regionale.

L] Strategia dell'UE per la regione del Mar Baltico (EUSBSR)
[] Strategia dell'UE per la Regione Danubiana (EUSDR)

M Strategia dell'UE per la regione adriatica e ionica (EUSAIR)
[] Strategia dell'UE per la regione alpina (EUSALP)

[] Strategia per i bacini marittimi dell'Atlantico (ATLSBS)
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1.f1) EUSAIR

I1/i pilastro/i, I'argomento/gli argomenti e/o la/e questione/i trasversale/i per il/i quale/i il programma ¢
pertinente:

Pilastro Argomento / Questione trasversale
O | 1 - Crescita blu 1.1.1 - Tecnologie blu
1| 1- Crescita blu 1.1.2 - Pesca e acquacoltura
[ | 1 - Crescita blu 1.1.3 - Governance e servizi marini e marittimi
0| 1- Crescitablu 1.2.1 - Rafforzamento di R&S, innovazione
1] 1- Crescita blu 1.2.2 - Sviluppo delle PMI
O | 1 - Crescita blu 1.2.3 - Potenziamento delle capacita
]2 - Collegamento della | 2.1.1 - Trasporto marittimo
regione
]2 - Collegamento della | 2.1.2 - Collegamenti intermodali con l'entroterra
regione
02 - Collegamento della | 2.1.3 - Reti energetiche
regione
|2 - Collegamento della | 2.2.1 - Rafforzamento di R&S, innovazione
regione
|2 - Collegamento della | 2.2.2 - Sviluppo delle PMI
regione
|2 - Collegamento della | 2.2.3 - Potenziamento delle capacita
regione
O | 3 - Qualita ambientale 3.1.1 - L'ambiente marino
M | 3 - Qualita ambientale 3.1.2 - Habitat terrestri transnazionali e biodiversita
M | 3 - Qualita ambientale 3.2.1 - Rafforzamento di R&S, innovazione
M | 3 - Qualita ambientale 3.2.2 - Sviluppo delle PMI
M | 3 - Qualita ambientale 3.2.3 - Potenziamento delle capacita
M | 4 - Turismo sostenibile 4.1.1 - Offerta turistica diversificata (beni e servizi)
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4 - Turismo sostenibile

4.1.2 - Gestione turistica sostenibile e responsabile\r(innovazione e
qualita)

M | 4 - Turismo sostenibile 4.2.1 - Rafforzamento di R&S, innovazione
M | 4 - Turismo sostenibile 4.2.2 - Sviluppo delle PMI
M | 4 - Turismo sostenibile 4.2.3 - Potenziamento delle capacita
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Azioni o0 meccanismi usati per collegare meglio il programma all'EUSAIR

A. I coordinatori macroregionali (principalmente coordinatori nazionali, coordinatori del pilastro, o
membri del gruppo direttivo tematico) stanno partecipando al comitato di sorveglianza del
programma?

SiM N O

Nome e funzione

RESPONSABILE COORDINAMENTO POLITICHE INTERNAZ. DOMENICO LAFORGIA

B. Nei criteri di selezione sono stati attribuiti punti supplementari a misure specifiche a sostegno
dell'EUSAIR?

Ssid N ™M

C. Il programma ha investito fondi dell'UE nell'EUSAIR?

Sid N M

Il programma prevede di investire nell'lEUSAIR in futuro? Approfondire la risposta (1 frase specifica)

Non si prevedono investimenti specifici diretti, ma solo complementarieta di alcune azioni PSR con gli
obiettivi del Piano di azione EUSAIR.

D. Risultati ottenuti in relazione all'EUSAIR (n.d. per il 2016)

E. Il programma contribuisce agli obiettivi e/o target annessi a ciascun argomento in virtu dei pilastri,
come stabilito nel piano d'azione? (Specificare target e obiettivo/i)

Pillar 3-Topic 3.1: target "Enhancement of NATURA 2000 and Emerald networks in the Region" - Pillar 4-
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Topic4.2: target "50% increase in tourism arrivals during the off season period"
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1.g) Tasso di cambio applicato per la conversione degli importi della RAA (paesi non aderenti alla
Zona euro)
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2. I PROGRESSI COMPIUTI NELL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI VALUTAZIONE.

2.a) Una descrizione di tutte le modifiche apportate al piano di valutazione nel PSR nel corso
dell'anno, con la relativa giustificazione

Nel corso del 2020 il Piano di valutazione del PSR (Capitolo 9) non ha subito modifiche.

2.b) Una descrizione delle attivita di valutazione svolte durante I'anno (con riguardo alla sezione 3 del
piano di valutazione)

Nel corso del 2020 le attivita di valutazione del Programma ad opera del Valutatore indipendente sono state
incentrate sulla Rapporto annuale di valutazione 2020, (di seguito RAV). Il RVA 2020 ¢ riferito allo stato
di attuazione del PSR 2014-2020 della Regione Puglia al 31/12/2019 ed ¢ stato elaborato in coerenza con
quanto indicato nel Disegno di valutazione e con il Piano di lavoro annuale per il 2020. Nel RAV 2020 ¢
stata posta attenzione ai seguenti aspetti:

o analisi dell’efficacia dei criteri di selezione con riferimento ad alcune misure a investimento, nello
specifico le sottomisure 4.1C, 6.4 ¢ 8.6, selezionate in ragione dello stato di avanzamento delle
stesse e della effettiva selettivita operata nella fase di valutazione delle domande di sostegno;

e prosieguo dell’attivita di accompagnamento metodologico ai GAL sull’autovalutazione dei
piani di sviluppo locale, attraverso il completamento della fase di individuazione di indicatori e
delle corrispondenti domande di valutazione;

¢ considerazioni complessive sull’andamento del Programma, in cui viene presentata una breve
panoramica attuativa delle priorita / Focus Area e delle relative misure attivate dal PSR 2014- 2020
della Regione Puglia al 31/12/2019. Tale sezione del RAV 2020, inserito su richiesta della CE,
presenta alcune considerazioni conclusive e raccomandazioni, formulate anche sulla base di una
breve comparazione di quanto analizzato al 31/12/2018 e degli effetti non ancora totalmente
assorbiti dei copiosi ricorsi, che hanno inficiato I’avanzamento complessivo del Programma fin dalle
prime fasi di avvio. Sono state quindi formulate alcune considerazioni in un’ottica di prospettiva
futura per la Programmazione 2021-2027. E stata quindi svolta una breve analisi delle procedure di
valutazione degli interventi e dei criteri di selezione, come pure delle sentenze del TAR, che ha
permesso di formulare alcune raccomandazioni inerenti alla rimozione di quegli elementi, che hanno
maggiormente condizionato il buon esito attuativo delle principali misure del PSR pugliese a
sostegno degli investimenti delle aziende agricole.

2.c) Una descrizione delle attivita svolte in relazione alla fornitura e gestione dei dati (con riguardo
alla sezione 4 del piano di valutazione)

La valutazione del PSR 2014-2020 della Regione Puglia ¢ supportata da diversi sistemi informativi,
nazionali e regionali, che intervengono nella gestione delle operazioni (presentazione, istruttoria,
pagamento) e nel monitoraggio del Programma.

La gestione delle operazioni ¢ stata assicurata da due sistemi informativi complementari, interconnessi tra di
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loro e con altri sistemi informativi:

¢ il SMR (Sistema Monitoraggio Regionale);
¢ il SIAN (Sistema Informativo Agricolo Nazionale) gestito dall’Organismo pagatore AGEA.

Figurano tra altri le fonti utilizzate anche:

o ISTAT;

e dati CORINE LAND COVER per I’uso del suolo, dati LUCAS per il contenuto di sostanza organica
nei suoli, carta del rischio di erosione, tutti forniti da JRC (Joint Research Center, istituto di ricerca
della Commissione Europea)

e dati georeferenziati sui beneficiari del PSR, in particolare per le Misure a superficie realizzate dal
SIT Puglia.
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2.d) Un elenco delle valutazioni svolte, con i riferimenti all'indirizzo di pubblicazione online

Editore/Redattore

Lattanzio KIBS

Autore/i

Lattanzio KIBS

Titolo

Relazione annuale di valutazione 2020

Sintesi

I1 RAV 2020 ¢ riferito allo stato di attuazione del PSR 2014-2020 della Regione
Puglia al 31/12/2019 e vengono analizzati i seguenti aspetti:

analisi dell’efficacia dei criteri di selezione con riferimento ad alcune
misure a investimento, nello specifico le sottomisure 4.1C, 6.4 ¢ 8.6,
selezionate in ragione dello stato di avanzamento delle stesse;

prosieguo dell’attivita di accompagnamento metodologico ai GAL
sull’autovalutazione dei piani di sviluppo locale, attraverso il
completamento della fase di individuazione di indicatori e delle
corrispondenti domande di valutazione;

considerazioni complessive sull’andamento del Programma, in cui
viene presentata una breve panoramica attuativa delle priorita / Focus
Area e delle relative misure attivate dal PSR 2014- 2020 della Regione
Puglia al 31/12/2019.

Al termine del Rapporto vengono riportate le principali conclusioni e
raccomandazioni del Valutatore Indipendente.

URL

https://psr.regione.puglia.it/valutazione-
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2.¢) Una sintesi delle valutazioni ultimate, incentrata sui risultati di tali valutazioni

Sintetizzare i risultati delle valutazioni completate nel 2020, per obiettivo PAC (o priorita PSR, se del caso).

Relazione sugli effetti/impatti positivi o negativi (comprese le prove a sostegno). Non dimenticare di
menzionare la fonte dei risultati.

Per quel che attiene alla RVA 2020, di seguito vengono sintetizzate, le principali conclusioni sui risultati ed
effetti raggiunti dal PSR al 2020 e sui vari temi indagati.

1. Analisi dell’efficacia dei criteri di selezione con riferimento alle sottomisure 4.1C, 6.4 ¢ 8.6,
selezionate in ragione dello stato di avanzamento delle stesse e della effettiva selettivita operata nella
fase di valutazione delle domande di sostegno. La finalita di questa indagine ¢ stata quella di
verificare se 1 progetti proposti e i profili dei proponenti siano potenzialmente in grado di
raggiungere gli obiettivi e i risultati attesi collegati a ciascuna sottomisura. I criteri di selezione,
infatti, sono stati progettati dal Programmatore per indirizzare gli investimenti a favore di tipologie
rispondenti ai fabbisogni individuati nell’analisi SWOT. Di seguito le principlai conclusioni emerse
per sottomisura.

» Sottomisura 4.1C: I’adesione al bando € stata molto elevata, tanto che le risorse economiche
richieste erano decisamente superiori a quelle disponibili. La quasi totalita dei partecipanti ha
ottenuto piu di 30 punti ed ¢ quindi stata ammessa in graduatoria; si desume che i requisiti richiesti
non erano quindi particolarmente stringenti. Il punteggio medio di tutte le domande ammesse era
69,2/100, quindi abbastanza buono, anche se va considerata 1’alta variabilita del campione
identificata dalla deviazione standard (DS) alta che accompagna la media, ovvero 13,5. Tra 1 principi
su cui sono stati costruiti i criteri di selezione, quelli che hanno influito in modo piu determinante
sulla definizione della graduatoria sono stati: al primo posto I’incidenza del danno causato da Xylella
fastidiosa al patrimonio olivicolo (principio 2); seguito da quello inerente al risparmio idrico
(principio 4); ed infine il criterio legato alle qualifiche del richiedente (principio 8).

» Sottomisura 6.4: Il ruolo principale nel determinare la finanziabilita delle domande ¢ stato
svolto dai criteri di selezione legati al principio 2 “Incremento delle performance economiche”.
Rispetto a tale principio infatti la quasi totalita delle domande giudicate non finanziabili aveva
ottenuto zero punti, indicando come gli interventi proposti non portassero a nessun miglioramento
del reddito aziendale. Poiché una delle finalita della SM era proprio quella di migliorare le
prestazioni economiche delle aziende agricole attraverso la diversificazione delle attivita, le
domande che non rispettavano questo fine non sono state giustamente ritenute meritevoli di sostegno
economico. Per quanto riguarda la finalita della SM di valorizzare la multifunzionalita delle aziende
agricole per contrastare I’abbandono dell’attivita agricola, soprattutto nelle aree rurali a scarsa
competitivita, anche in questo caso i criteri utilizzati hanno permesso di selezionare aziende con
caratteristiche simili a quelle volute dal Programmatore. La performance dei criteri legati al principio
1 “Localizzazione geografica degli interventi” ¢ stata alta. Tuttavia il potere selettivo di questi criteri
non ¢ stato molto elevato considerando che per il principio 1 hanno ottenuto un punteggio piu
elevato le domande non finanziabili.

» Sottomisura 8.6: considerando che tutti 1 richiedenti ammessi in graduatoria sono stati giudicati
anche finanziabili ¢ difficile stabilire I’efficacia dei criteri di selezione scelti per la SM 8.6. Per il
bando del 2018, la selezione ¢ avvenuta, infatti, al precedente livello di ammissibilita, dove il 41%
delle domande pervenute al portale SIAN ¢ stato scartato. Osservando i punteggi ottenuti dalle ditte
ammesse in graduatoria, si evince come queste siano solo in parte rispondenti al profilo proposto dal
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Programmatore: la performance dei parametri valutativi non ¢ stata infatti molto alta.
Particolarmente basso ¢ stato il punteggio ottenuto dai richiedenti per il parametro legato all’acquisto
di attrezzature innovative per diminuire le emissioni e migliorare la sicurezza dei lavoratori. Positivo
invece ¢ sia il dato sulla dimensione delle superfici coinvolte, che per il 39% dei richiedenti ¢
superiore a 40 ha; sia il grado di aggregazione tra piu beneficiari, soprattutto in considerazione del
fatto che la frammentazione fondiaria € uno dei fattori limitanti per lo sviluppo del settore forestale.

2. Prosieguo dell’attivita di accompagnamento metodologico ai GAL sull’autovalutazione dei
piani di sviluppo locale: in questa fase per ogni oggetto della valutazione identificato, sono state
proposte le schede standard che hanno consentito la costruzione dello strumento definitivo. Per
ciascuna domanda di valutazione, ¢ stata presentata una scheda per raccogliere “Dati e informazioni”
ritenuti necessari ad esprimere un giudizio. Alcuni sono stati proposti dal Valutatore, mentre altri
potranno essere aggiunti e “valorizzati” dal GAL. Successivamente ¢ stato richiesto ai GAL di
esprimere un “Giudizio descrittivo”. Questi due “campi” dovrebbero portare ad esprimere, su una
scala da 1 a 5, un “Giudizio sintetico” che fotografi la situazione presente per ogni oggetto della
valutazione (da forte criticita a ottima performance). Sono inoltre stati inseriti dei possibili elementi
che possono concorrere a valutare il fenomeno osservato e che potranno concorrere alla
formulazione del giudizio complessivo; anche in questo caso il GAL potra individuarne di ulteriori.
Per ogni indicatore proposto, ¢ stato dunque chiesto al GAL di aggiungere delle osservazioni e di
aggiungere eventuali altre informazioni ritenute utili per formulare un giudizio valutativo.

3. Breve panoramica attuativa delle priorita, delle relative Focus Area e delle relative misure
attivate dal PSR 2014- 2020 della Regione Puglia al 31/12/2019: dalla breve disamina riportata nel
Rapporto, I’avanzamento del Programma presenta un ritmo “non omogeneo” che pero parrebbe stia
andando a regime gia a partire dalle ultime fasi del 2018. Al di 1a di 3 FA afferenti alla Priorita 5
(FA 5A,5B e 5C), tutti gli altri aspetti specifici del Programma sono avviati e registrano una spesa
erogata sulla nuova programmazione mediamente rilevante grazie alla generale accelerata impartita
ai procedimenti amministrativi (pubblicazione di nuovi bandi, procedure di selezione, avvio progetti,
ecc.). Tale intervento ¢ stato piu volte richiamato come raccomandazione assolutamente necessaria
per far fronte alla vicenda dei ricorsi amministrativi. D’altro canto, come gia evidenziato nelle prime
conclusioni valutative, le finalita e gli obiettivi delle singole misure attivate/ da attivare presentano
una spiccata coerenza col resto dell’impianto programmatorio del PSR ed hanno esclusivamente
sofferto del pesante aggravio di lavoro che ha interessato 1’apparato amministrativo e gestionale del
PSR 2014- 2020 Puglia.

La numerosita dei contenziosi non puo evidentemente essere ritenuta omogena, sia per entita
dell’oggetto della contesa che per gli effetti che ha generato sull’andamento dell’attuazione del PSR. Pur
inquadrandosi nel legittimo rapporto paritetico tra PA e utenza, il contenzioso ¢ infatti significativamente
cresciuto rispetto alle passate programmazioni, nelle quali il rapporto tra risorse disponibili e risorse
richieste era molto piu prossimo di quanto verificatosi con 1 bandi del PSR 2014-2020. Esemplare, in tal
senso, il caso della Operazione 4.1.a, per la quale a fronte dei 120 Meuro banditi, sono state avanzate
richieste di contribuzione pari ad oltre 600 Meuro, quindi 5 volte la disponibilita. Lo squilibrio tra le
domande di sostegno e gli importi disponibili ha per certi versi esasperato il clima di forte competizione
e aspettativa rispetto al sostegno del Programma. Le conseguenze piu rilevanti di una tale copiosita di
ricorsi hanno interessato proprio le misure e sottomisure piu rilevanti del PSR, sia in termini di risorse
finanziarie che di effetti e impatti sulle pertinenti Focus Area e Priorita di riferimento. La numerosita dei
contenziosi, collegata ai tempi necessari a che la giustizia amministrativa espletasse il suo corso, inoltre,
ha indubbiamente comportato un rilevante, € imprevisto, incremento degli oneri amministrativi e
gestionali per I’amministrazione regionale (Autorita di Gestione, Responsabili di Misura, ecc.).
Considerando la significativa ricaduta sulla regolare attuazione del PSR, il Valutatore indipendente si ¢
soffermato sull’analisi delle procedure di valutazione degli interventi e dei criteri di selezione, come pure
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delle sentenze del TAR, giungendo a formulare alcune raccomandazioni inerenti alla rimozione per il
futuro di quegli elementi, che hanno maggiormente condizionato il buon esito attuativo delle principali
misure del PSR pugliese a sostegno degli investimenti delle aziende agricole. Nel Rapporto si ¢ ricordato
che alla base dei ricorsi che hanno interessato le misure a investimento vi ¢ il principio concernente la
fissazione dei criteri di selezione riguardante I'incremento determinato dall'investimento progettato
rispetto alla performance economica delle imprese partecipanti. Il bando, infatti, prevedeva che tale
incremento delle performance economiche (IPE), stabilito in un punteggio compreso tra 5 (per valori
superiori allo 0% e inferiori o pari al 15%) e 25 punti, venisse attribuito sulla scorta del valore medio di
performance calcolato sulla base delle dichiarazioni dei concorrenti, senza alcuna preventiva verifica;
essendo quest’ultima rinviata alla successiva fase dell’istruttoria tecnico-amministrativa, quando una
cospicua parte delle aziende aspiranti ai benefici sarebbe gia stata esclusa sulla base di una selezione
ancorata alle sole auto-dichiarazioni non verificate.

Le attivita valutative svolte nel corso dell’annualita 2020 e confluite nella RAV2020, analizzano
principalmente le soluzioni attuative e le informazioni necessarie a dare conto dei progressi compiuti nel
conseguimento degli obiettivi del programma. Pertanto le analisi condotte nell’anno solo indirettamente
sono propedeutiche a verificare 1’efficacia delle misure attivate dal PSR Puglia 2014-2020 di raggiungere gli
obiettivi generali della Politica Agricola Comune (PAC), ossia:

e promuovere la competitivita dell'agricoltura;

e assicurare la gestione sostenibile delle risorse naturali e le azioni per il clima;

e raggiungere uno sviluppo territoriale equilibrato;

e promuovere il trasferimento di conoscenze e l'innovazione (obiettivo trasversale).

2.f) Una descrizione delle attivita di comunicazione svolte in relazione alla divulgazione dei risultati
della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficolta incontrate nell'attuazione
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Data/Periodo 25/02/2020

Titolo Incontro dei GAL con il Valutatore Indipendente - Supporto metodologico
dell'attivita/evento  di | all’autovalutazione dei GAL pugliesi (II Fase), presso la sede della Regione
comunicazione e | Puglia a Bari cui hanno partecipato tutti i GAL pugliesi.

argomento dei risultati

della valutazione

discussi/resi noti

Organizzatore generale | Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela Ambientale. Attuazione dei
dell'attivita/evento Programmi comunitari per I’ Agricoltura e la Pesca.

Formato/canali di | Bari, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela Ambientale.
informazione utilizzati | Attuazione dei Programmi comunitari per I’ Agricoltura e la Pesca.

Tipo di destinatari Personale delle strutture di gestione dei GAL pugliesi - Referenti regionali -
AdG
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Numero 150
approssimativo  delle
parti interessate
raggiunte

URL https://psr.regione.puglia.it/valutazione-

Data/ | 14/12/2020
Perio
do

Titolo | Partecipazione del Valutatore indipendente al Comitato di Sorveglianza, tenutosi il 14 dicembre
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Partecipazione del Valutatore indipendente alla Riunione annuale di riesame
2020 tra la DG AGRI e I’AdG del PSR Puglia, che si ¢ svolta in modalita
Videoconferenza, avente ad oggetto 1 risultati dell'attuazione del PSR 2014-2020
alla luce della Relazione annuale d’attuazione per il 2019, in termini di
attuazione finanziaria riferita all'ultima dichiarazione di spesa, e di progressi per
il raggiungimento degli obiettivi quantificati.
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2.g) Una descrizione del seguito dato ai risultati della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del

piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficolta incontrate nell'attuazione
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

Per rendere Dattivita valutativa utile al processo decisionale, il Valutatore
indipendente ha elaborato una serie di raccomandazioni basate
sull’interpretazione delle evidenze risultanti dalle analisi effettuate. Per le
conclusioni e le raccomandazioni formulate nel Rapporto Annuale di
Valutazione, si rimanda alle tabelle di sintesi riportate alla fine del Rapporto.

Follow-up realizzato

La verifica del follow up dato alle raccomandazioni ¢ attualmente in corso, le
prime azioni/reazioni sono: 1) L’AdG ha profuso ogni sforzo per ottemperare
alle varie decisioni giudiziarie che si sono susseguite nel tempo per arrivare a
definire, gia a partire da fine anno 2019, le graduatorie definitive delle misure
maggiormente interessate dai ricorsi, e adottare i conseguenti atti di concessione
del sostegno. La situazione appare normalizzata gia a fine anno 2020 e
ampiamente relazionata ai Servizi della Commissione europea in occasione della
richiesta di applicazione dell’art. 38, par. 3 e 4, Reg. (UE) n. 1306/2013, al fine
di impedire il disimpegno automatico delle somme non impegnate al
31.12.2020. 2) Tutti gli aspetti segnalati nelle raccomandazioni del Valutatore
sono stati oggetto di analisi e saranno senz’altro recepiti, in particolare, in questa
fase di parziale riprogrammazione di alcune misure per il periodo transitorio
degli impegni di bilancio 2022/23.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione
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3. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE

3.a) Descrizione delle misure adottate per assicurare la qualita e l'efficacia dell'attuazione del
programma

Le principali misure adottate dall’ Autorita di Gestione (AdG) del PSR Puglia per assicurare la qualita e
I’efficacia dell’attuazione del programma riguardano:

e aspetti di programmazione relativi all’attuazione del PSR Puglia 2014 — 2020 e adeguamento al
contesto di attuazione e del quadro normativo;

e atti amministrativi a supporto dell’avanzamento procedurale e finanziario del PSR Puglia 2014 —
2020;

e aspetti gestionali ed organizzativi per migliorare 1’attuazione dei bandi ed ottimizzare le regole di
partecipazione.

1. Modifiche ai criteri di selezione

Nel corso del 2020 la Regione Puglia non ha provveduto ad alcuna modifica dei Criteri di Selezione per
Misura, Sottomisura ed Operazione.

2. Comitato di sorveglianza

Le criticita incontrate dall’ Autorita di Gestione nell’attuazione del Programma sono state affrontate e
discusse anche in sede di Comitato di Sorveglianza al fine di condividere con il Partenariato le soluzioni
proposte e accogliere eventuali ulteriori contributi. Le soluzioni individuate hanno permesso di gestire il
programma assicurando qualita ed efficacia nel raggiungimento degli obiettivi previsti.

Il Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia nel corso dell’annualita 2020 si ¢ tenuto, ai sensi dell’art.3, in
data 14 dicembre 2020 in modalita videoconferenza, per discutere i seguenti punti:

- Stato di avanzamento del Programma al 07.12.2020, prospettive di perseguimento dei target
di spesa (N+3), grado di raggiungimento degli obiettivi 2023 del quadro di performance

- Informativa sulla Relazione di valutazione in itinere
- Informativa sull’attuazione delle azioni di informazione e pubblicita
- Informativa sullo stato di attuazione del piano di azione per la riduzione del tasso di errore.

In merito al target di spesa (N+3), nel corso dell’incontro, I’AdG ha illustrato le prospettive di
perseguimento dei target di spesa con 1’analisi dello stato di avanzamento della spesa pubblica,
evidenziando il rischio del disimpegno stimato di circa 98 mln di euro di FEASR a causa soprattutto
dell’elevato numero di concessioni bloccate nel 2020 per i contenziosi attivati dai richiedenti esclusi. |
Servizi della Commissione evidenziano le difficolta del programma nel raggiungere gli obiettivi N+3 a
causa degli importi del disimpegno molto elevati, sostenendo quanto sia importante cercare di erogare nel
2020 almeno tutta la quota del 2017 (133 mln), al fine di ridurre I’importo da richiedere nuovamente in
deroga.

Il Valutatore Indipendente ha esposto la Relazione di Valutazione in itinere, e in particolare ha illustrato
’analisi di efficacia dei criteri di selezione di alcune sotto misure/operazioni (4.1.c, 6.4, 8.6), I’attivita di
supporto metodologico al processo di autovalutazione dei Gal e considerazioni complessive sull’andamento

42




del programma in coordinamento con la Commissione Europea. A seguito dell’esposizione e del successivo
confronto con i membri della Commissione ¢ emerso che proprio la fragilita di alcuni criteri, derivanti dalla
difficile confrontabilita e verificabilita degli stessi, congiuntamente alla scarsa qualita di alcuni progetti
presentati, hanno probabilmente generato i contenziosi in atto.

Circa I’informativa sull’attuazione delle azioni di informazione e pubblicita, I’AdG ha esposto le modalita
di attuazione evidenziando I’efficacia delle stesse con I’elevato numero di candidatura pervenute agli avvisi
pubblici attivati. Nel 2020 ¢ stato inoltre aggiornato il sito istituzionale del PSR Puglia 2014 — 2020 e 1
social ad esso correlati.

Durante I’esposizione del piano di azione per la riduzione del tasso di errore ¢ stato evidenziato un
rallentamento delle istruttorie legato agli errori che i tecnici commettono in fase di presentazione delle DS
e DdP. Infatti, gli Audit della Commissione Europea e della Corte dei conti Europea hanno evidenziato
errori sia a livello di procedure amministrative che errori a livello dei beneficiari. La Regione Puglia ¢
impegnata a prendere tutte le misure necessarie, attraverso azioni correttive, preventive € di monitoraggio,
per ridurre il tasso di errore in maniera significativa.

Ai sensi dell’articolo 4 del Regolamento Interno, nel corso del 2020, il Comitato di Sorveglianza ¢ stato
convocato con procedura scritta nelle seguenti data e per 1 motivi di seguito specificati.

- 1130.07.2020 1'AdG ha sottoposto a valutazione del Comitato di Sorveglianza
I’approvazione della Relazione Annuale di Attuazione 2019 del PSR Puglia 2014-2020 (RI, art.
2, comma 1) e il relativo allegato di Monitoraggio. I Servizi della Commissione hanno verificato
preliminarmente che siano stati valorizzati solo gli indicatori in riferimento ai progetti che
risultano almeno avviati (DdP di acconto erogata), hanno ritenuto necessario che nella RAA
emergesse maggiormente 1’attivita svolta dal Valutatore per le azioni che scontano un ritardo di
attuazione, oltre che per le attivita di predisposizione del piano strategico della nuova PAC.

- 11 13.10.2020 I'AdG ha sottoposto a valutazione del Comitato di Sorveglianza la proposta
di modifica del PSR 2014-2020 e nello specifico I’introduzione della Misura 21 (RI, art. 2,
comma 1) suddivisa in tre sottomisure (21.1, 21.2, 21.3); nell’occasione ¢ stato confermato che
la verifica della regolarita contributiva in fase di istruttoria della DdS ¢ obbligatoria e non
procrastinabile alla DdP in quanto tale requisito ¢ condizione di accesso. E stata anche valutata
con 1 Servizi della Commissione la possibilita di concedere 1’aiuto al settore zootecnico, ma tale
richiesta avrebbe necessitato di un maggiore momento di approfondimento ritardando
I’approvazione del PSR, pertanto si ¢ deciso di rinviare tale possibilita.

3. Modifiche apportate al Programma di Sviluppo Rurale 2014 — 2020 nel corso del 2020

Nel corso del 2020 il PSR Puglia 2014 — 2020 ha subito una modifica che ha prodotto la versione 10.1 del
programma, versione superata nel 2021 con la versione 11.2. Di seguito si riportano in dettaglio la natura
delle modifiche apportate.

- Capitolo § 8.2.16. M21 - Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI
particolarmente colpiti dalla crisi di COVID-19 (articolo 39b).

Le analisi degli effetti della pandemia da Covid-19 individuano una contrazione del fatturato e
conseguentemente del reddito di alcuni comparti del settore agroalimentare per il rallentamento degli
scambi internazionali e per la totale chiusura del canale di vendita HoReCa durante il periodo di
blocco delle attivita produttive e di limitazione alla circolazione delle persone e delle merci cui non
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ha corrisposto un pari o superiore incremento dei consumi domestici.

Maggiormente colpite sono risultati il comparto vinicolo e il comparto florovivaistico oltre che gli
imprenditori agricoli che esercitano attivita agrituristica /o di masseria didattica e/o di boschi
didattici.

Per fronteggiare la crisi descritta ¢ stato necessario fornire un sostegno temporaneo ed eccezionale
alle tipologie di imprese su evidenziate particolarmente colpite dalle misure restrittive imposte a
livello nazionale ed internazionale per impedire la diffusione del virus COVID-19. La misura 21,
introdotta dall’art 39 ter del Regolamento (UE) n. 1305/2013 come modificato dal Regolamento
(UE) 2020/872 del 24/06/2020, risponde ai problemi di liquidita delle aziende maggiormente colpite
dalla crisi per consentirne la sopravvivenza.

La misura contribuisce prioritariamente al soddisfacimento delle seguenti focus area nell’ambito
delle diverse Priorita:

Nell’ambito della Priorita 2 - FA-2A: Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende
agricole e incoraggiare la ristrutturazione e I'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare
per aumentare la quota di mercato e I'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle
attivita. In tale ambito la misura mira a consentire la sopravvivenza delle imprese agricole operanti
nei comparti maggiormente colpiti dalla pandemia da COVID 19, nonche delle imprese agricole che
esercitano attivita agrituristica e/o di masseria didattica e/o di bosco didattico.

Nell’ambito della Priorita 3- FA-3A: Migliorare la competitivita dei produttori primari
integrandoli meglio nella filiera agroalimentare attraverso i regimi di qualita, la creazione di un
valore aggiunto per 1 prodotti agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte,
le associazioni e organizzazioni di produttori. In tale ambito la misura mira a consentire la
sopravvivenza delle PMI attive nella trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli
operanti nel comparto maggiormente colpito dalla pandemia da COVID 19.

La misura si articola in tre sottomisure:
- 21.1- Sostegno agli operatori agrituristici, alle masserie didattiche, ai boschi didattici
- 21.2 — Sostegno agli agricoltori del comparto florovivaistico

- 21.3 — Sostegno alle PMI attive nella trasformazione e commercializzazione nel
comparto vinicolo

Per ciascuna sottomisura il sostegno € concesso in forma di contributo in conto capitale ed ¢ erogato
sulla base di un importo forfettario agli agricoltori beneficiari.

- Le operazioni 4.3.B, 16.3.1 e 16.6 non sono piu attuate in quanto le relative risorse sono
state trasferite alla nuova Misura 21.

4. Incontri con i Servizi della Commissione

Nel Corso del 2020 la struttura regionale ha avuto diverse interlocuzioni con la Commissione Europea, con
il Partenariato e con Agea. In particolare, i vari incontri avevano lo scopo di monitorare I’andamento della
spesa in relazione all’obiettivo N+3 e stabilire azioni correttive efficaci per velocizzare la stessa.
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11 24/04/2020 si ¢ svolto in video conferenza un incontro con i1 Servizi della Commissione Europea al fine
di:

- Analizzare I’impatto del Covid 19 sul comparto agricolo pugliese

- Verificare I’operativita della Struttura Regionale

- Proporre strategie per rilanciare la spesa del PSR Puglia 2014 — 2020
- Verificare I’andamento della spesa in relazione all’obiettivo N+3

- Aggiornare le previsioni di spesa

Nell’incontro ¢ emerso che il comparto agricolo maggiormente penalizzato dal Covid 19 ¢ il
florovivaistico motivo per cui la Regione Puglia ha stanziato un ulteriore importo extra PSR di €
2.000.000,00 a fondo perduto per i floricoltori costretti a interrare i loro prodotti.

Per quanto riguarda la situazione dell’operativita della Struttura, ¢ emerso che la Regione Puglia ¢ in
modalita Smart Working dal 09 marzo 2020 con un’attivita amministrativa che procede in modo spedito ed
efficiente.

Per quanto riguarda le strategie proposte per rilanciare la spesa del PSR e sostenere il comparto agricolo, ¢
emersa la necessita di rimodulare il PSR al fine di indirizzare le risorse non ancora impegnate verso
interventi utili per affrontare I’emergenza.

Un’altra azione condivisa dai partecipanti ¢ stata quella di valutare la possibilita dei beneficiari del PSR di
concludere i loro interventi cosi come programmati e finanziati. A tal fine la Regione, di concerto con
Agea si ¢ impegnata ad avviare un monitoraggio delle concessioni effettuate per quantificare gli
investimenti che possono essere portati a termine, anche con eventuali rimodulazioni, e i beneficiari che
non hanno piu interesse o possibilita di concludere il loro investimento, al fine di poter scorrere le
graduatorie.

Nell’incontro bilaterale del 08.07.2020 con i servizi della Commissione Europea sono state aggiornate le
stime di spesa al 31/12/20 in considerazione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19 oltre che gli
effetti dei ricorsi.

5. Incontro annuale con la Commissione Europea

In data 17 novembre 2020 si ¢ tenuto l'incontro annuale 2020 tra I'Autorita di Gestione del PSR Puglia ed 1
rappresentanti della Commissione Europea, convocato ai sensi dell'articolo 51 del regolamento (UE) n.
1303/2013, con il seguente odg:

1. Risultati dell'attuazione del PSR 2014-2020 alla luce della relazione annuale d’attuazione per il
2019, in termini di attuazione finanziaria riferita all'ultima dichiarazione di spesa, e di progressi per
il raggiungimento degli obiettivi quantificati;

a. Avanzamento procedurale, livello delle risorse finanziarie messe a disposizione, impegni €
pagamenti giuridicamente vincolanti per misura, focus area e priorita per il PSR;

b. Stime del rischio di disimpegno automatico ("N + 3") alla fine del 2020 e alla fine del 2021;

c. Stime pagamenti misure SIGC della campagna 2019 che saranno effettuati entro il 15/10/2020
ed il 31/12/2020;
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d. Livello di conseguimento degli obiettivi quantificati degli indicatori di monitoraggio (di
obiettivo e di risultato);

e. Stato di attuazione degli strumenti finanziari;

f. Stato di attuazione dell'approccio LEADER;

g. Stato di attuazione della sottomisura 7 (banda larga).

2. Attivita e risultati della valutazione annuale 2019. Seguito dato o da dare alle conclusioni e
raccomandazioni del valutatore in relazione alle valutazioni 2018 e 2019.

3. Attivita di comunicazione e informazione sui risultati e valore aggiunto del sostegno del PSR
(risultati ed efficacia di tali attivita di comunicazione e informazione).

4. Varie:

a. Transizione al nuovo periodo di programmazione;

b. Tasso di errore (compresi gli audit dell'UE e i controlli regionali) e azioni correttive e
preventive

c. Prossime modifiche al PSR.

Per quanto riguarda 1 punti 1a e 1b dell’odg, i Servizi della Commissione prendono atto delle informazioni
ricevute, ed in particolare del fatto che I’obiettivo N+3 a fine 2020 non sara raggiunto, per un importo molto
consistente, stimato dall’AdG in circa 75 milioni di euro di quota FEASR. Nonostante la Regione abbia
fatto molti sforzi per accelerare la spesa, nonostante le grandi difficolta causate dalle restrizioni legate al
Covid, 1 Servizi della Commissione rilevano che 1’attuazione del programma procede ancora ad un ritmo
insufficiente e invitano le autorita nazionali a proseguire negli sforzi intrapresi per rimuovere gli ostacoli
alla realizzazione degli interventi. Occorre assicurare che il programma sia adeguatamente attuato nel
periodo di programmazione e senza ulteriori ritardi, anche in considerazione della crisi economica in corso.

Per quanto riguarda il livello di conseguimento degli obiettivi quantificati dagli indicatori di monitoraggio, 1
Servizi della Commissione osservano che i bassi livelli di attuazione del programma si traducono,
inevitabilmente, per molti aspetti specifici (focus area), in valori di realizzazione molto bassi degli
indicatori; ¢ stato osservato inoltre che alcuni target risultano gia superati e quindi la necessita di
riesaminare tutti 1 target nella prossima modifica del programma.

Per quanto riguarda lo stato di attuazione degli strumenti finanziari, I'Autorita di Gestione riferisce che gli
accordi con 1 due Confidi relativi al fondo regionale sono stati revocati, in un caso per decorso dei termini
per la conclusione degli accordi operativi e nell’altro per cessazione dell’attivita da parte del confidi stesso.
Il fondo multiregionale FEI si sta invece attuando; infatti, ¢ stata erogata al FEI una prima tranche di 2,5
milioni di euro di spesa pubblica (rendicontata come pagamento per il PSR), di cui 250.000 euro a copertura
di spese di gestione e la restante parte di 2.250.000 euro per la costituzione di garanzie. Tenendo in
considerazione gli ulteriori fondi aggiunti a garanzia dal FEI (pari a 4.125.000 euro), e del fatto che la
garanzia copre il 50% dei prestiti, il massimale dei prestiti garantiti per effetto di questa prima tranche ¢ pari
a 12.750.000 euro. L’effetto moltiplicativo (leva finanziaria) generato dalla quota parte della garanzia a
carico del PSR ¢ quindi pari a 12.750.000/2.250.000 = 5,66. Dell’importo massimo erogabile di 12.750.000
euro, ad oggi, 1 5 intermediari finanziari che hanno stipulato accordi con il FEI hanno erogato a beneficiari
finali della M4 prestiti per circa 2,4 milioni di euro, pari a circa il 27% dei 12.750.000 euro dell’importo
massimo erogabile con la prima tranche. Nel momento in cui i prestiti raggiungeranno il 60%, sara possibile
erogare al FEI e rendicontare alla Commissione la seconda tranche. Il Rappresentante della Commissione
invita a considerare le eventuali modifiche al programma da effettuare in considerazione della mancata
attuazione del fondo regionale.

L’AdG espone lo stato di attuazione del Leader. Ad oggi, i GAL hanno pubblicato 124 bandi, con un
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incremento sostanziale rispetto ai 96 bandi che risultavano emanati a fine maggio 2020. Al 15 ottobre 2020
risultano erogati circa 31 milioni di euro di spesa pubblica. Si prevede 1’erogazione di circa ulteriori 15
milioni entro il 2020, che porterebbe al raggiungimento dell’obiettivo di spesa GAL, pari al 30% per il
2020, fissato dalla DGR 2296 del 09/12/2019. I Servizi della Commissione rilevano che il livello di
attuazione del LEADER ¢ particolarmente basso; anche qualora si riuscisse ad erogare entro fine 2020 gli
ulteriori 15 milioni il livello di spesa a fine anno raggiungerebbe circa il 30% della dotazione finanziaria,
percentuale comunque bassa considerando che sono gia trascorsi 5 anni dall’inizio del programma.

Relativamente allo stato di attuazione della Misura 7 (banda larga), i Servizi della Commissione
evidenziano che in considerazione dei ritardi nella selezione e nell’esecuzione dei lavori, in Puglia non si
raggiungeranno entro il 2020 gli obiettivi per la banda larga fissati a livello UE e nell’ Accordo di
Partenariato dell’Italia. L’ Autorita di Gestione riferisce che sono stati aperti cantieri in 5 dei 96 comuni sui
quali intervengono i fondi dello sviluppo rurale, che si prevede di completare 1’infrastruttura nel 2022; si
evidenzia inoltre che per la M7.3 non sara necessario utilizzare le risorse del PSR 2014-2020 perché
’anticipo erogato nel PSR 2007-2013 copre ’integralita del costo dell’infrastruttura risultante da contratto
con Open Fiber.

Nell’esposizione ¢ specificato che gli investimenti porteranno la banda larga fino alla porta dell’unita
abitativa e in particolare:

- per le zone residenziali raggiunte da fibra ottica (tecnologia FTTH 3), il collegamento tra il
ripartitore e le unita abitative sara effettuato da Open Fiber, con la quale ¢ stato allo scopo firmato un
addendum al contratto.

- per le case sparse raggiunte da sistemi “wireless” fisso (tecnologia FWA4), il collegamento
all’unita abitativa ¢ garantito dal sistema stesso.

Dall’ultimo aggiornamento pervenuto da INFRATEL si rileva che sui 96 Comuni della Puglia, finanziati dal
FEASR nel 3° lotto nazionale, le U.I. FTTH sono 25.224, pari al 60% circa, mentre le U.I. FWA sono
17.137, pari al 40% circa del totale.

Riguardo alle attivita e risultati della valutazione annuale 2020 il Valutatore ha confermato che I’AdG ha
dato attuazione alle raccomandazioni emerse dalle valutazioni 2018 e 2019. Il Rappresentante della
Commissione invita a continuare a dare la dovuta importanza all’attivita di valutazione, la quale non deve
esaurirsi in un mero rispetto di una previsione regolamentare, ma deve fornire un reale valore aggiunto
all’ Autorita di gestione per individuare eventuali correzioni da apportare al programma e alle procedure di
attuazione. In questa fase, la valutazione puo anche fornire contributi utili alla stesura del Piano Strategico
della PAC 2021-2027.

Riguardo alle attivita di comunicazione e informazione sui risultati e valore aggiunto del sostegno del PSR
(risultati ed efficacia di tali attivita di comunicazione e informazione), il grande numero di domande di
sostegno presentate, il cui importo supera largamente la dotazione finanziaria degli avvisi pubblici, dimostra
che 1 potenziali beneficiari sono stati adeguatamente informati riguardo le possibilita offerte dal programma,
pertanto ’attivita di comunicazione ¢ efficace e non si rilevano criticita al riguardo..

In merito al tasso di errore (compresi gli audit dell'UE e i controlli nazionali/regionali) e azioni correttive e
preventive, si continua ad aggiornare e ad attuare un piano d’azione; cio ha consentito di ridurre il tasso di
errore negli ultimi anni sia per le misure a superficie sia per le misure di investimento.

6. Applicazione dell'articolo 38 del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e
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del Consiglio, del 17 dicembre 2013

A causa dei ritardi nell’attuazione del PSR 2014-2020, con nota n. 246 del 31.01.2020 1’ Autorita di
Gestione e il Direttore di dipartimento hanno rappresentato, nonché chiesto alla Commissione Europea
I’applicazione dell’art. 38 comma 3 del Reg UE 1306/2013, richiedendo pertanto 1'interruzione dei termini
per lo stanziamento degli impegni di bilancio per tutta la durata dei ricorsi amministrativi incardinati e di
non incorrere nel disimpegno automatico dei pagamenti non realizzati entro il 31 dicembre 2019, pari ad
euro 86.098.396,23 (quota FEASR). Allo scopo sono stati descritti 1 ricorsi amministrativi che hanno
coinvolto una parte degli strumenti di sostegno (Sottomisure ed Operazioni) del Programma di Sviluppo
della Regione Puglia 2014-2020 fornendo la relativa documentazione, nonché¢ illustrando come i contenziosi
promossi abbiano avuto ’effetto concreto di ostacolare e sospendere le operazioni di pagamento. Nello
specifico 1 contenziosi hanno riguardato 1’Operazione 4.1.A, la Sottomisura 6.4 e — nell’ambito del
cosiddetto Pacchetto Giovani — le Sottomisure 6.1, 3.1, 6.4 e I’Operazione 4.1.B. Per tali ragioni,
nell'ambito del presente documento, al fine di evitare il disimpegno automatico, I’ Autorita di gestione e il
Direttore di Dipartimento hanno richiesto di interrompere i termini, per 1'importo corrispondente alle
operazioni interessate e per la durata dei procedimenti e dei ricorsi incardinati.

La Commissione Europea ha dato riscontro alla succitata richiesta comunicando il disimpegno automatico
di parte di un impegno di bilancio non utilizzato ai fini del prefinanziamento o dei pagamenti intermedi o
per la quale non ¢ stata presentata una dichiarazione di spesa in relazione alle spese sostenute entro il 31
dicembre del terzo anno successivo all'anno dell'impegno di bilancio, per un importo di 0 euro in riferimento
al solo impegno di bilancio per il 2016, che sarebbe altrimenti stato soggetto a disimpegno automatico. Tale
eccezione non pregiudica le decisioni future sull'applicazione delle disposizioni in materia di disimpegno

automatico.

3.b) Meccanismi di attuazione di qualita ed efficienti

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO) L approssimazione calcolata automaticamente

Dotazione finanziaria complessiva del
PSR [FEASR]

[%] di copertura SCO prevista
rispetto alla dotazione complessiva

del PSR?

[%] di spesa sostenuta attraverso le
SCO rispetto alla dotazione

complessiva del PSR (cumulativa)3

Metodi specifici relativi ai fondi
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e),
dell'RDC)

978.122.000,00

34,80

23,95

! Le opzioni semplificate in materia di costi si intendono come costi unitari/tassi forfettari/somme forfettaric (articolo 67, paragrafo 5 dell'RDC), inclusi i
metodi specifici relativi al FEASR di cui alla lettera e) di tale articolo, quali somme forfettarie per I'avviamento di imprese, pagamenti a tassi forfettari a
favore di organizzazioni di produttori e costi unitari connessi ad animali e superfici.

2 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 della versione del programma

3 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 delle dichiarazioni di spesa

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO), in base a dati dettagliati specifici degli Stati membri [dato

facoltativo]

Dotazione finanziaria complessiva del
PSR [FEASR]

[%] di copertura SCO prevista
rispetto alla dotazione complessiva
del PSR

[%] di spesa sostenuta attraverso le
SCO rispetto alla dotazione
complessiva del PSR (cumulativa)

Totale (articolo 67, paragrafo 1, lettere
b), c¢) e d) e articolo 67, paragrafo 5,
lettera e), dell'RDC)

978.122.000,00
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Metodi specifici relativi ai fondi
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e), 978.122.000,00
dell'RDC)

Gestione elettronica per i1 beneficiari [dato facoltativo]

Domanda di sostegno

Richieste di pagamento

Controlli e conformita

Monitoraggio e comunicazione all'autorita di
gestione/organismo pagatore

Termini medi per la ricezione dei pagamenti da parte dei beneficiari [dato facoltativo]
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4. AZIONI ADOTTATE PER ATTUARE L'ASSISTENZA TECNICA E I REQUISITI DI PUBBLICITA
DEL PROGRAMMA

4.a) Azioni intraprese e lo stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN e
I'attuazione del suo piano d'azione

4.al) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN (struttura di
governance e unita di sostegno della rete)

La descrizione delle azioni intraprese e dello stato di avanzamento per quanto riguarda I’istituzione e
l'attuazione del Programma Rete Rurale Nazionale 2014-2020, approvato con Decisione della Commissione
Europea C(2015) 3487, ¢ contenuta nella Relazione sullo stato di attuazione dello specifico Programma, la
cui AdG ¢ il Capo della Direzione Generale dello Sviluppo Rurale (DSR) del Ministero delle Politiche
Agricole Alimentari e Forestali.

La RRN rappresenta uno strumento operativo in grado di affrontare questioni prioritarie, a partire dal
miglioramento dell'attuazione e gestione dei PSR. Secondo quanto riportato nella Rapporto Annuale di
Valutazione al 2018, alla cui lettura si rimanda, il reale punto di forza e valore aggiunto della Rete 2014-
2020, ¢ rappresentato dal suo impianto logico, fortemente ancorato agli obiettivi dell’articolo 54 del Reg
(UE) 1305/2014 e costruito attorno a tre gruppi target (destinatari): il primo gruppo target ¢ rappresentato
dalle AdG dei PSR, dagli OP e in generale da tutti i soggetti coinvolti nella programmazione, gestione ed
attuazione dei PSR; il secondo gruppo target raccoglie gli stakeholder, vale a dire tutti quei soggetti
potenzialmente beneficiari della politica di sviluppo rurale, i portatori di interesse del mondo economico ed
il partenariato agricolo, ambientale e sociale; il terzo gruppo target ¢ rappresentato dalla societa civile, dal
grande pubblico nelle sue diverse componenti (es. consumatori, studenti, contribuenti, ecc.).

Ciascuna delle prime tre priorita strategiche del Programma (1. “Migliorare la qualita dell'attuazione dei
Programmi di sviluppo rurale”; 2. “Stimolare la partecipazione dei portatori di interesse all’attuazione dello
sviluppo rurale”; 3 “Informazione — comunicazione sulla politica di sviluppo rurale e condivisione
conoscenze”) € collegata ad uno specifico gruppo target, mentre la quarta priorita strategica (“Promuovere
l'innovazione”) per la sua portata orizzontale interessa sia il target 1 (addetti ai lavori PSR) che il target 2
(stakeholder). A queste priorita, se ne aggiunge una quinta, dedicata alla “Gestione della Rete” e tesa a
garantirne il corretto funzionamento, anche per quanto riguarda le azioni di comunicazione e pubblicita
degli interventi, la sorveglianza e la valutazione.

L’assetto organizzativo della RRN ¢ articolato su due livelli, di cui uno strategico (costituito dalla stessa
AdG e dalle Strutture di supporto: la Segreteria Tecnica di Coordinamento - STC, responsabile del
coordinamento della Rete, e la Segreteria Amministrativa e di Controllo - SAC, responsabile delle funzioni
di monitoraggio e controllo e dei rapporti con I’OP Agea) e 1’altro operativo (formato da quattro Comitati di
coordinamento, responsabili rispettivamente delle seguenti funzioni: Raccordo con le AdG, gli OP e gli altri
soggetti attuatori; Collegamenti con il partenariato e gli stakeholder; Coordinamento delle attivita di
comunicazione verso la societa civile; Rete nazionale dei Gruppi Operativi per I’innovazione e promozione
dell’innovazione).

Al fine di assicurare dinamicita al Programma e garantire una efficace gestione delle risorse, la
pianificazione delle attivita della RRN ¢ impostata su base biennale, in maniera funzionale alla redazione
del Piano d'Azione, che descrive le attivita che la RRN intende realizzare attraverso 1 suoi enti attuatori
CREA e ISMEA.
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4.a2) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda 'attuazione del piano d'azione

Come gia descritto, al fine di assicurare dinamicita al Programma e garantire una efficace gestione delle
risorse, la pianificazione delle attivita della RRN ¢ impostata su base biennale.

Gli obiettivi del Piano biennale 2019-2020 sono: garantire continuita alle attivita avviate con in due
precedenti Piani; supportare le attivita nazionali e regionali relative alla programmazione post 2020; avviare
nuove iniziative su temi significativi connessi allo sviluppo rurale.

La descrizione delle azioni intraprese e dello stato di attuazione del Piano biennale 2019-2020 e dei Piani
dei due bienni precedenti ¢ contenuta nella Relazione sullo stato di attuazione dello specifico Programma.

In tale sede si riporta una breve sintesi delle attivita di supporto e consulenza implementate nel corso 2020
dalle Postazioni regionali (scheda CREA 27.1 - Azione 511 “Attivita di supporto e consulenza” e Azione
512 Piano di comunicazione della Rete e pubblicita degli interventi “Attivita di supporto e consulenza
finalizzata all informazione sulle attivita della RRN ed animazione del network di sviluppo rurale”).

Nel prosieguo dell’attuale programmazione e all’inizio del processo di elaborazione del Piano Strategico
della PAC post 2020, I’attivita delle Postazioni ha alimentato lo scambio di informazioni tra gli stakeholder
dei PSR, veicolando verso le AdG dei PSR le novita regolamentari e i temi chiave dello sviluppo rurale (es.
Leader, PEI, Aree rurali, Agricoltura Sociale, Agricoltura biologica, Foreste, Banda Ultra Larga,
Monitoraggio e valutazione, Aiuti di Stato, ecc.).

Le Postazioni hanno permesso sia di trasferire a livello regionale e locale prodotti e tematiche di rilevanza
nazionale o sovraregionale, sia di trasferire a livello nazionale i fabbisogni, le tendenze, le buone pratiche o i
casi di successo emergenti a livello regionale e locale.

L’ approccio proattivo delle PR ¢ stato altresi finalizzato a fare emergere fabbisogni/criticita
nell’avanzamento dei Programmi, a offrire soluzioni a problemi specifici, a rafforzare il sistema di relazioni
tra gli attori dello sviluppo rurale. Tutto questo in stretta sinergia con altre schede progetto della Rete, cosi
come si ¢ cercato di rafforzare lo scambio di esperienze tra le AdG, la Rete Europea dello sviluppo rurale e
altre istituzioni/organizzazioni europee.

Le attivita sono state svolte attraverso modalita di intervento diversificate in funzione dei contesti regionali,
dei target di destinatari e dei fabbisogni rilevati. La gamma delle attivita ¢ molto ampia e va dalla
partecipazione a riunioni istituzionali, workshop e altri eventi, alla realizzazione di ricognizioni di dati e
informazioni, analisi di casi studio, elaborazioni di report e altri documenti, offerta on line di banche dati,
archivi, tools, ecc..

I risultati delle attivita delle Postazioni regionali sono confluiti in studi ed approfondimenti, in numerosi
contatti con le Amministrazioni regionali e beneficiari dello sviluppo rurale, nell’arricchimento delle pagine
del Portale e delle riviste della RRN, nonché nel rafforzamento di attivita di informazione e comunicazione
della Rete, come ad esempio quelle dei progetti “Eccellenze rurali” (scheda CREA 2.1) e “Rural4learning”
(scheda CREA 2.2).

In seguito all’emergenza sanitaria conseguente al Covid-19, sono stati portati avanti specifici
approfondimenti e iniziative finalizzati a supportare il “sistema sviluppo rurale” nell’individuazione di
soluzioni di risposta alla crisi; si citano ad esempio le diverse iniziative realizzate ad hoc per favorire lo
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scambio di buone pratiche e individuare soluzioni cantierabili che possano sia supportare le zone e gli attori
locali sia rendere piu efficiente la gestione delle Strategie di Sviluppo Locale

Sempre in riferimento all’emergenza sanitaria da Covid-19, ¢ stata realizzata una specifica iniziativa
finalizzata a supportare i PSR per la programmazione della nuova Misura 21, che ha visto gli esperti della
RRN impegnati nella definizione di una misura “tipo” e nell’accompagnamento alle Autorita di gestione
nell’adattamento della stessa alle esigenze regionali.

Inoltre, ¢ stata avviata una costante ricognizione a livello regionale di tutte le iniziative adottate sul

territorio, dalla Regione o da altri organismi competenti, in risposta allo stato emergenziale. Le risultanze di
tale attivita sono riportate nel documento “Misure preventive e precauzionali delle AdG dei PSR in risposta
all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, aggiornato periodicamente e pubblicato sul portale della Rete.

4.b) Misure adottate per dare adeguata pubblicita al programma (articolo 13 del regolamento di
esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione)

In conformita al Regolamento (UE) n. 1305/2013 e al Regolamento (UE) n. 808/2014 (art. 13, allegato III),
I’ Autorita di Gestione ha definito, per I’annualita 2020, gli obiettivi e le attivita di comunicazione del
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Puglia, in linea con la Strategia di
comunicazione, informazione e pubblicita.

Le attivita di comunicazione e di informazione, relative alla fase di gestione e di attuazione del PSR Puglia
2014-2020, sono state in continuita con quelle dell’annualita precedente e concentrate principalmente
nell’ambito della comunicazione digitale, canale quasi del tutto esclusivo a causa dell’emergenza Covid-19.

Con gli strumenti della comunicazione digitale sono state messe in campo una serie di azioni per dare
un’adeguata informazione al Programma, raggiungendo cosi non solo precisi target di riferimento
(beneficiari, potenziali beneficiari e stakeholders) ma anche il piu vasto pubblico possibile nell’ottica di
generare maggiore consapevolezza circa le opportunita offerte nell’ambito dello sviluppo rurale.

Lo strumento principale ¢ stato il nuovo sito web dedicato al PSR Puglia 20104-2020, rilasciato nel
novembre 2019, fondamentale per divulgare tutte le informazioni riguardanti le attivita di attuazione del
PSR da parte dell’ Autorita di Gestione e dei Responsabili di Raccordo/Misure/Sottomisure. Il portale,
monitorato quotidianamente e aggiornato tempestivamente dallo Staff Comunicazione PSR con la redazione
e la gestione di contenuti web, ha garantito la pubblicazione, in tempo reale, di news, determinazioni e di
tutti gli altri documenti afferenti al Programma. Progettato per una navigazione piu semplice e intuitiva,
nonché per una migliore accessibilita e fruibilita dei contenuti, il sito dispone della versione mobile, del
servizio di readspeaker e della versione in lingua inglese. Tra le nuove sezioni e funzioni anche quella
dedicata al monitoraggio “PSR in cifre” che permette di avere un costante aggiornamento sull’avanzamento
procedurale, fisico e finanziario del Programma, in grado di fornire agli utenti importanti informazioni in
termini di efficacia ed efficienza degli interventi realizzati.

Nel corso 2020 il sito ha ottenuto n. 339.796 di accessi totali per un numero totale di 76.078 utenti. I dati
ottenuti dalle analisi di google analytics sono stati un prezioso elemento per il monitoraggio del sito web ai
fini del miglioramento del servizio, per I’analisi del comportamento degli utenti e per I’attivita di
valutazione delle azioni nell’ambito della comunicazione digitale. Tra queste, ¢ stata progettata nel portale
un’apposita sezione di customer satisfaction utile a valutare 1’efficienza e I’adeguatezza degli strumenti
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utilizzati.

Fondamentale nel corso del 2020 ¢ stata anche I’ APP per smartphone, la prima applicazione dedicata al
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 ad essere rilasciata in Italia negli store per dispositivi 10S e
Android. Facile da usare e strategica nell’ambito delle nuove tecnologie ICT, I’ App ha garantito un flusso
sempre aggiornato di informazioni relative all’attuazione del PSR 2014-2020 della Regione Puglia. Nel
corso del 2020 ci sono state n. 1.428 installazioni totali (n. 1080 Android — n. 348 10S).

La comunicazione digitale sui temi del PSR ha avuto anche un ampio spazio nel sito web istituzionale della
Regione Puglia, in particolare nel portale tematico Agricoltura, su cui sono state veicolate tutte le principali
informazioni legate al Programma con la redazione e la gestione diretta dei contenuti web. Il supporto
redazionale ¢ stato fornito anche per i contenuti da veicolare sui canali social istituzionali della Regione
Puglia, in coordinamento con la Sezione Comunicazione Istituzionale.

Nel corso dell’anno ¢ stata sempre garantita I’attivita di sportello informativo, in particolar modo come
digital point, mediante la gestione delle richieste di informazioni di primo livello degli utenti (n. 122),
servizio mailing, servizio FAQ e supporto ai beneficiari relativamente agli obblighi di informazione e
pubblicita del Programma. Tra le attivita costanti anche la redazione di comunicati stampa utili a dare
maggiore diffusione delle informazioni relative all’attuazione del PSR.

Nell’ambito delle attivita di informazione, formazione e animazione, ¢ stato riproposto il progetto
“Rural4Learning”, promosso dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e attuato dalla
Rete Rurale Nazionale, con lo scopo di comunicare lo sviluppo rurale e le opportunita dei fondi europei alle
nuove generazioni, grazie anche al supporto delle regioni aderenti al network. In relazione allo stato di
emergenza ¢ stato attivato solo il segmento “Rural4Universita” coinvolgendo le Universita di Bari, Foggia e
del Salento per un totale di n. 28 studenti partecipanti, a cui si aggiungono quelli delle regioni partner
(Campania, Molise, Calabria, Sicilia, Sardegna, Umbria, Emilia-Romagna, Piemonte, Lombardia, Friuli-
Venezia Giulia). Il progetto si concentra sulla messa a punto di un modello innovativo che ridefinisce i
confini tra amministrazioni pubbliche, 1 moltiplicatori dell’informazione (in particolare centri di ricerca e
universitd), le imprese agricole e le comunita, affrontando sfide che riguardano la sostenibilita economica,
sociale ed ambientale e I’innovazione, nel contesto della politica di sviluppo rurale. Si tratta di un lavoro di
lgovernance multilivello che ha I’obiettivo di trasferire esperienze, conoscenze e buone pratiche attraverso
un approccio innovativo, basato sulla cooperazione tra sistema dell’istruzione e mondo del lavoro. Nel corso
del 2020 si ¢ svolta la prima fase (RuralLearn) dedicata alla formazione online, con un taglio pratico, fatto
di analisi, esercizi, confronti e scambi sulla documentazione tecnica. Nel corso del 2021 sara ultimato con le
altre fasi del progetto (Rural4Hack, B-Pol, RuralCamp).

Infine, nell’ambito delle attivita di collaborazione e interazione con la Rete Rurale Nazionale ¢ stata
garantita la partecipazione al Comitato della comunicazione, a cui sono seguite le segnalazioni a livello
nazionale di best practice legate alla tematica dello sviluppo rurale pugliese.
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5. AZIONI ATTUATE PER OTTEMPERARE A CONDIZIONALITA EX ANTE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2015, 2016
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6. DESCRIZIONE DELL'ATTUAZIONE DEI SOTTOPROGRAMMI

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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7. VALUTAZIONE DELLE INFORMAZIONI E DEI PROGRESSI COMPIUTI VERSO LA
REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI DEL PROGRAMMA

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018

56



8. ATTUAZIONE DELLE AZIONI VOLTE A TENERE CONTO DEI PRINCIPI ENUNCIATI AGLI
ARTICOLI S, 7 E 8 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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9. PROGRESSI REALIZZATI NEL GARANTIRE UN APPROCCIO INTEGRATO ALL'USO DEL
FEASR E DI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI DELL'UNIONE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2018
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10. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI (ARTICOLO 46 DEL

REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013)

30A. La valutazione ex ante ¢ stata iniziata? Si
30B. La valutazione ex ante ¢ stata completata? Si
30. Data di completamento della valutazione ex ante 02-02-2017
31.1. Il processo di selezione o designazione ¢ gia stato avviato? Si
13A. L'accordo di finanziamento ¢ stato firmato? Si
13. Data della firma dell'accordo di finanziamento con I'organismo di 16-11-2017

attuazione dello strumento finanziario

Elenco di strumenti finanziari

Nome dello strumento finanziario

Tipo di strumento

Fondo di fondi collegato

finanziario
Fpndo re”glonale di garanzia PSR "a prima Specific fund
richiesta
Piattaforma Multiregionale Agri Italia Fund of funds

Piattaforma Multiregionale Agri Italia M04

Fund of funds specific
fund

Piattaforma Multiregionale Agri
Italia
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I. Identificazione del programma e della priorita o della misura nell'ambito dei quali ¢ fornito il
sostegno dei fondi SIE (articolo 46, paragrafo 2, lettera a), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

1. Assi prioritari o misure a sostegno dello strumento finanziario, compresi i fondi di fondi,

nell'ambito del programma dei fondi SIE

1.1 Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse
prioritario o di ciascuna misura a sostegno dello
strumento finanziario nell'ambito del programma dei
fondi SIE

MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali
(art. 17)

2. Nome del fondo/dei fondi SIE a sostegno dello
strumento finanziario nell'ambito dell'asse prioritario
o della misura

FEASR

3.01 importo dei fondi SIE impegnati nell'accordo di
finanziamento a favore dei singoli aspetti specifici di
cui all'articolo 5 del regolamento n. 1305/2013 per
misura

MO04 / 2A: 4.386.250,00
MO04 /3A: 1.663.750,00
Total: 6.050.000,00

3.1. Importo dei fondi SIE impegnati a favore di
questo obiettivo tematico

T03: 6.050.000,00
Total: 6.050.000,00

4. altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo strumento finanziario

4.1. Numero CCI di tutti gli altri programmi dei
fondi SIE che forniscono contributi allo strumento
finanziario

2014ITO6RDRP012, 2014ITO6RDRP003,
2014ITO6RDRPO18, 2014ITO6RDRPO14,
2014ITO6RDRP009, 2014ITO6RDRPO10,
2014ITO6RDRPO19

30. Data di completamento della valutazione ex ante 2-feb-2017
31. Selezione degli organismi di attuazione dello strumento finanziario
31.1. Il processo di selezione o designazione ¢ gia Si

stato avviato?

I1. Descrizione dello strumento finanziario e delle modalita di attuazione (articolo 46, paragrafo 2,

lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

5. Nome dello strumento finanziario

Piattaforma Multiregionale Agri Italia

6. Sede/domicilio ufficiale dello strumento
finanziario (nome del paese e della citta)

Fondo Europeo per gli Investimenti - 37 B, avenue
J.F Kennedy, L-2968 Luxembourg

7. Modalita di attuazione

7.1. Strumenti finanziari istituiti a livello dell'Unione
e gestiti direttamente o indirettamente dalla
Commissione, secondo quanto previsto all'articolo
38, paragrafo 1, lettera a), del regolamento (UE) n.
1303/2013, sostenuti dai contributi del programma
dei fondi SIE

No

7.1.1. Nome dello strumento finanziario a livello
dell'Unione
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7.2. Strumento finanziario istituito a livello
nazionale, regionale, transnazionale o
transfrontaliero, gestito dall'autorita di gestione o
sotto la sua responsabilita, secondo quanto previsto
all'articolo 38, paragrafo 1, lettera b), sostenuto dai
contributi del programma dei fondi SIE a norma
dell'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c), del
regolamento (UE) n. 1303/2013.

Affidamento dei compiti di esecuzione mediante
aggiudicazione diretta di un contratto

7.3. Strumento finanziario che associa il contributo
finanziario dell'autorita di gestione ai prodotti
finanziari BEI nell'ambito del Fondo europeo per gli
investimenti strategici ai sensi dell'articolo 39, lettera
a), di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)

8. Tipo di strumento finanziario

Fondo di fondi

10. Status giuridico dello strumento finanziario, a
norma dell'articolo 38, paragrafo 6, del regolamento
(UE) n. 1303/2013 (soltanto per gli strumenti
finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera
b): conto fiduciario aperto in nome dell'organismo di
attuazione e per conto dell'autorita di gestione o
capitale separato nell'ambito di un istituto finanziario

Conto fiduciario

I11. Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario di cui all'articolo 38,
paragrafo 1, lettera a), e all'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c), del regolamento (UE) n.
1303/2013, e degli intermediari finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 5, del regolamento (UE) n.
1303/2013 (articolo 46, paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

11. Organismo di attuazione dello strumento finanziario

11.1. Tipo di organismo di attuazione a norma
dell'articolo 38, paragrafo 4, del regolamento (UE) n.
1303/2013 a) entita giuridiche gia esistenti o nuove,
incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; b)
un organismo a cui sono affidati compiti di
esecuzione; c) l'autorita di gestione, che assume
direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e
garanzie)

Fondo europeo per gli investimenti

11.1.1. Nome dell'organismo di attuazione dello
strumento finanziario

European Investment Fund

11.1.2. Sede/domicilio ufficiale (nome del paese e
della citta) dell'organismo di attuazione dello
strumento finanziario

37B, avenue J.F. Kennedy, L-2968 Luxembourg

12. Procedura di selezione dell'organismo di
attuazione dello strumento finanziario:
aggiudicazione di un appalto pubblico; altre
procedure

Designazione della BEI, del FEI o di istituzioni
finanziarie internazionali

12.1. Descrizione delle altre procedure di selezione
dell'organismo di attuazione dello strumento
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finanziario

13. Data della firma dell'accordo di finanziamento
con l'organismo di attuazione dello strumento
finanziario

16-nov-2017

IV. Importo complessivo dei contributi del programma per prioritd o misura versati allo strumento
finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di gestione pagate (articolo 46,
paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

14. Importo complessivo dei contributi del
programma impegnati nell'accordo di finanziamento
(in EUR)

M04: 10.000.000,00
Total: 10.000.000,00

14.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in
EUR)

M04: 6.050.000,00
Total: 6.050.000,00

14.1.1. di cui FESR (in EUR) (facoltativo)

14.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)
(facoltativo)

14.1.3. di cui FSE (in EUR) (facoltativo)

14.1.4. di cui FEASR (in EUR) (facoltativo)

Mo04: 6.050.000,00
Total: 6.050.000,00

14.1.5. di cui FEAMP (in EUR) (facoltativo)

15. Importo complessivo dei contributi del

programma versati allo strumento di finanziamento
(in EUR)

Mo04: 2,500,000.00
Total: 2,500,000.00

15.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in
EUR)

MO04: 1,512,500.00
Total: 1,512,500.00

15.1.1. di cui FESR (in EUR)

15.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)

15.1.3. di cui FSE (in EUR)

15.1.4. di cui FEASR (in EUR)

Mo04: 1.512.500,00
Total: 1.512.500,00

15.1.5. di cui FEAMP (in EUR)

15.2. di cui importo complessivo del
cofinanziamento nazionale (in EUR)

MO04: 987,500.00
Other: 0.00
Total: 987,500.00

15.2.1. di cui importo complessivo del finanziamento
nazionale pubblico (in EUR)

Mo04: 987.500,00
Total: 987.500,00

15.2.2. di cui importo complessivo del finanziamento
nazionale privato (in EUR)

16. Importo complessivo dei contributi del
programma versati allo strumento di finanziamento
nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione
giovanile (IOG) (in EUR)

17. Importo complessivo dei costi e delle tasse di

M04: 16.450,78
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gestione versati a valere sui contributi del
programma (in EUR)

Total: 16.450,78

17.1. di cui remunerazione di base (in EUR)

MO04: 16.450,78
Total: 16.450,78

17.2. di cui remunerazione basata sui risultati (in
EUR)

18. Costi 0 commissioni di gestione capitalizzati a
norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del regolamento
(UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione
finale) (in EUR)

19. Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di
garanzia capitalizzati a norma dell'articolo 42,
paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n.
1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in
EUR)

20. Importo dei contributi del programma per
investimenti ulteriori nei destinatari finali a norma
dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n.
1303/2013 (pertinente solo per la relazione finale) (in
EUR)

21. Contributi versati allo strumento finanziario sotto
forma di terreni e/o immobili a norma dell'articolo
37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013

(pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR)

VI. Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e nella selezione
degli organismi di attuazione dello stesso, compreso 1'organismo di attuazione di un fondo di fondi

(articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

32. Informazioni indicanti se lo strumento finanziario
era ancora operativo alla fine dell'anno di riferimento

Si

32.1. Se lo strumento finanziario non era operativo
alla fine dell'anno di riferimento, indicare la data di
liquidazione

VII. Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario e alle
risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte degli investimenti di cui agli
articoli 43 e 44; valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (articolo 46, paragrafo

2, lettere g) e i), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

35. Interessi e altre plusvalenze generate dai
pagamenti del programma dei fondi SIE allo
strumento finanziario (in EUR)

0,00

37. Importo delle risorse riutilizzate che sono state
rimborsate allo strumento finanziario € sono
imputabili ai fondi SIE

37.1. di cui importi versati per la remunerazione

preferenziale degli investitori privati operanti
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secondo il principio dell'economia di mercato, che
forniscono fondi di contropartita per il sostegno dei
fondi SIE allo strumento finanziario o che
coinvestono a livello dei destinatari finali (in EUR)

37.2. di cui importi versati per il rimborso dei costi di
gestione sostenuti e per il pagamento delle spese di
gestione dello strumento finanziario (in EUR)

37.3. di cui importi a copertura delle perdite
dell'importo nominale del contributo dei fondi SIE
allo strumento finanziario dovute all'impatto degli
interessi negativi, qualora tali perdite si verifichino
nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte
degli organismi preposti all'attuazione degli
strumenti finanziari (in EUR)

VIII. Progressi nel raggiungimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli investimenti effettuati dallo
strumento finanziario e valore degli investimenti e delle partecipazioni (articolo 46, paragrafo 2,

lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

38. Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori dei fondi

SIE (in EUR)

38.1. Importo complessivo di altri contributi, al di
fuori dei fondi SIE, impegnati nell'accordo di
finanziamento con 1'organismo di attuazione dello
strumento finanziario (in EUR)

12.950.000,00

38.1A. Contributi previsti dal prodotto finanziario
BEI, impegnati nell'accordo di finanziamento con
l'organismo di attuazione dello strumento finanziario
(solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo
1, lettera ¢) (in EUR)

38.2. Importo complessivo di altri contributi versati
allo strumento finanziario al di fuori dei fondi SIE (in
EUR)

3.237.500,00

38.2.1. di cui contributi pubblici (in EUR)

987.500,00

38.2.2. di cui contributi privati (in EUR)

2.250.000,00

38.2A. Contributo nell'ambito del prodotto
finanziario BEI versato allo strumento finanziario

[solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo
1, lettera c)] (in EUR)
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1.1 Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse
prioritario o di ciascuna misura a sostegno dello

strumento finanziario nell'ambito del programma dei
fondi SIE

MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali
(art. 17)

3.01 importo dei fondi SIE impegnati nell'accordo di
finanziamento a favore dei singoli aspetti specifici di
cui all'articolo 5 del regolamento n. 1305/2013 per
misura

3.1. Importo dei fondi SIE impegnati a favore di
questo obiettivo tematico

lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

I1. Descrizione dello strumento finanziario e delle modalita di attuazione (articolo 46, paragrafo 2,

5. Nome dello strumento finanziario

Piattaforma Multiregionale Agri Italia M04

6. Sede/domicilio ufficiale dello strumento
finanziario (nome del paese e della citta)

Fondo Europeo per gli Investimenti - 37 B, avenue
J.F Kennedy, L-2968 Luxembourg

8. Tipo di strumento finanziario

Fondo specifico del fondo di fondi

8.2. Fondo di fondi collegato

Piattaforma Multiregionale Agri Italia

8.1. Strumenti finanziari su misura o che soddisfano
termini € condizioni uniformi, ossia “strumenti
standardizzati"

Strumento finanziario su misura

9. Tipo di prodotti forniti dallo strumento finanziario: prestiti, microprestiti, garanzie, investimenti
azionari o quasi-azionari, altri prodotti finanziari o altre forme di sostegno combinate nell'ambito
dello strumento finanziario a norma dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013

strumento finanziario

9.0.1. Prestiti (> EUR 25.000) No
9.0.2. Microprestiti (< EUR 25.000 e concessi a No
microimprese) conformemente a SEC/2011/1134

final

9.0.3. Garanzie Si
9.0.4. Investimenti azionari No
9.0.5. Investimenti quasi-azionari No
9.0.6. Altri prodotti finanziari No
9.0.7. Altre forme di sostegno associate ad uno No

9.1. Descrizione degli altri prodotti finanziari

9.2. Altre forme di sostegno combinate nell'ambito
dello strumento finanziario: sovvenzioni, abbuono di
interessi, bonifico sulla commissione di garanzia, a
norma dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento
(UE) n. 1303/2013

10. Status giuridico dello strumento finanziario, a
norma dell'articolo 38, paragrafo 6, del regolamento
(UE) n. 1303/2013 (soltanto per gli strumenti

Conto fiduciario
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finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera
b): conto fiduciario aperto in nome dell'organismo di
attuazione e per conto dell'autorita di gestione o
capitale separato nell'ambito di un istituto finanziario

I11. Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario di cui all'articolo 38,
paragrafo 1, lettera a), e all'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c¢), del regolamento (UE) n.
1303/2013, e degli intermediari finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 5, del regolamento (UE) n.
1303/2013 (articolo 46, paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

11. Organismo di attuazione dello strumento finanziario

11.1. Tipo di organismo di attuazione a norma
dell'articolo 38, paragrafo 4, del regolamento (UE) n.
1303/2013 a) entita giuridiche gia esistenti o nuove,
incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; b)
un organismo a cui sono affidati compiti di
esecuzione; c) l'autorita di gestione, che assume
direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e
garanzie)

Fondo europeo per gli investimenti

11.1.1. Nome dell'organismo di attuazione dello
strumento finanziario

European Investment Fund

11.1.2. Sede/domicilio ufficiale (nome del paese e
della citta) dell'organismo di attuazione dello
strumento finanziario

37B, avenue J.F. Kennedy, L-2968 Luxembourg

12. Procedura di selezione dell'organismo di
attuazione dello strumento finanziario:
aggiudicazione di un appalto pubblico; altre
procedure

Designazione della BEI, del FEI o di istituzioni
finanziarie internazionali

12.1. Descrizione delle altre procedure di selezione
dell'organismo di attuazione dello strumento
finanziario

13. Data della firma dell'accordo di finanziamento
con l'organismo di attuazione dello strumento
finanziario

16-nov-2017

IV. Importo complessivo dei contributi del programma per priorita o misura versati allo strumento
finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di gestione pagate (articolo 46,
paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

14. Importo complessivo dei contributi del
programma impegnati nell'accordo di finanziamento
(in EUR)

Mo04: 10.000.000,00
Total: 10.000.000,00

14.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in
EUR)

M04: 6.050.000,00
Total: 6.050.000,00

14.1.1. di cui FESR (in EUR) (facoltativo)

14.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)
(facoltativo)
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14.1.3. di cui FSE (in EUR) (facoltativo)

14.1.4. di cui FEASR (in EUR) (facoltativo)

M04: 6.050.000,00
Total: 6.050.000,00

14.1.5. di cui FEAMP (in EUR) (facoltativo)

15. Importo complessivo dei contributi del
programma versati allo strumento di finanziamento
(in EUR)

Mo04: 2,500,000.00
Total: 2,500,000.00

15.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in
EUR)

MO04: 1,512,500.00
Total: 1,512,500.00

15.1.1. di cui FESR (in EUR)

15.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)

15.1.3. di cui FSE (in EUR)

15.1.4. di cui FEASR (in EUR)

MO04: 1.512.500,00
Total: 1.512.500,00

15.1.5. di cui FEAMP (in EUR)

15.2. di cui importo complessivo del
cofinanziamento nazionale (in EUR)

MoO04: 987,500.00
Other: 0.00
Total: 987,500.00

15.2.1. di cui importo complessivo del finanziamento
nazionale pubblico (in EUR)

MO04: 987.500,00
Total: 987.500,00

15.2.2. di cui importo complessivo del finanziamento
nazionale privato (in EUR)

16. Importo complessivo dei contributi del
programma versati allo strumento di finanziamento
nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione
giovanile (IOG) (in EUR)

17. Importo complessivo dei costi e delle tasse di
gestione versati a valere sui contributi del
programma (in EUR)

MO04: 24.852,43
Total: 24.852,43

17.1. di cui remunerazione di base (in EUR)

MO04: 21.057,53
Total: 21.057,53

17.2. di cui remunerazione basata sui risultati (in
EUR)

MO04: 3.794,90
Total: 3.794,90

18. Costi 0 commissioni di gestione capitalizzati a
norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del regolamento
(UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione
finale) (in EUR)

19. Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di
garanzia capitalizzati a norma dell'articolo 42,
paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n.
1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in
EUR)

20. Importo dei contributi del programma per
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investimenti ulteriori nei destinatari finali a norma
dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n.
1303/2013 (pertinente solo per la relazione finale) (in
EUR)

21. Contributi versati allo strumento finanziario sotto
forma di terreni e/o0 immobili a norma dell'articolo
37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013
(pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR)

V. Importo complessivo del sostegno erogato ai destinatari finali o a beneficio di questi o impegnato in
contratti di garanzia dallo strumento finanziario a favore di investimenti nei destinatari finali, per
programma dei fondi SIE e priorita o misura (articolo 46, paragrafo 2, lettera e), del regolamento

(UE) n. 1303/2013)

22. Denominazione del prodotto finanziario offerto
dallo strumento finanziario

Garanzia di porafoglio su invetimenti Misura 4 PSR

22.1. Tipo di prodotto finanziario offerto dallo
strumento finanziario

Garanzia

24. Importo complessivo dei contributi del MO04: 609.372,00

programma impegnati in contratti con destinatari Total: 609.372,00

finali per I'erogazione di prestiti, garanzie, prodotti

azionari o quasi-azionari o altri prodotti finanziari (in

EUR)

24.1. di cui importo complessivo dei contributi dei MO04: 368.670,00

fondi SIE (in EUR) Total: 368.670,00

25. Importo complessivo dei contributi versati ai MO04: 585.966,28

destinatari finali tramite prestiti, microprestiti, Total: 585.966,28

capitale o altri prodotti o, nel caso di garanzie,

impegnati per prestiti erogati ai destinatari finali, per

prodotto (in EUR)

25.1. di cui importo complessivo dei contributi dei MO04: 354,509.60

fondi SIE (in EUR) Other: 0.00
Total: 354,509.60

25.1.1. di cui FESR (in EUR)

25.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)

25.1.3. di cui FSE (in EUR)

25.1.4. di cui FEASR (in EUR) MO04: 354.509,60
Total: 354.509,60

25.1.5. di cui FEAMP (in EUR)

25.2. di cui importo complessivo del MO04: 231.456,68

cofinanziamento nazionale pubblico (in EUR) Total: 231.456,68

25.3. di cui importo complessivo del

cofinanziamento nazionale privato (in EUR)

26. Valore complessivo dei prestiti effettivamente 2.343.865,00

versati ai destinatari finali in relazione ai contratti di
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garanzia firmati (in EUR)

26.1. Valore complessivo dei nuovi finanziamenti
creati dall'iniziativa PMI [articolo 39, paragrafo 10,
lettera b), RDC]

27. Numero di contratti per 1'erogazione di Mo04: 15,00

prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi- Total: 15

azionari/altri prodotti finanziari firmati con

destinatari finali, per prodotto

28. Numero di investimenti nei destinatari finali MO04: 15,00

realizzati tramite prestiti/garanzie/prodotti azionari o Total: 15

quasi-azionari/altri prodotti finanziari, per prodotto

29. Numero di destinatari finanziari sostenuti dal Mo04: 15.00

prodotto finanziario Total: 15

29.1. di cui grandi imprese

29.2. di cui PMI MO04: 15,00
Total: 15

29.2.1. di cui microimprese Mo04: 10,00
Total: 10

29.3. di cui persone fisiche

29.4. di cui altri tipi di destinatari finali sostenuti

29.4.1. descrizione degli altri tip1 di destinatari finali
sostenuti

33. Numero totale di garanzie fornite ed escusse a
causa dell'inadempimento nel rimborso del prestito

34. Importo totale impegnato per garanzie fornite ed
escusse a causa dell'inadempimento nel rimborso del
prestito (in EUR)

39. Effetto moltiplicatore atteso e raggiunto, con riferimento all'accordo di finanziamento

39.1. Effetto moltiplicatore previsto per le garanzie, 4,00
con riferimento all'accordo di finanziamento
39.2. Effetto moltiplicatore raggiunto al termine 6,40

dell'anno di riferimento per garanzie

39.3. Investimenti mobilitati mediante strumenti
finanziari SIE per garanzie (facoltativo)

VI. Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e nella selezione
degli organismi di attuazione dello stesso, compreso 1'organismo di attuazione di un fondo di fondi

(articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

32. Informazioni indicanti se lo strumento finanziario
era ancora operativo alla fine dell'anno di riferimento

Si

32.1. Se lo strumento finanziario non era operativo
alla fine dell'anno di riferimento, indicare la data di
liquidazione
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VII. Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario e alle
risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte degli investimenti di cui agli
articoli 43 e 44; valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (articolo 46, paragrafo

2, lettere g) e i), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

35. Interessi e altre plusvalenze generate dai
pagamenti del programma dei fondi SIE allo
strumento finanziario (in EUR)

0,00

36. Importi rimborsati allo strumento finanziario,
imputabili al sostegno dei fondi SIE entro la fine
dell'anno di riferimento (in EUR)

36.1. di cui rimborsi in conto capitale (in EUR)

36.2. di cui plusvalenze e altri profitti e rendimenti
(in EUR)

37. Importo delle risorse riutilizzate che sono state
rimborsate allo strumento finanziario e sono
imputabili ai fondi SIE

37.1. di cui importi versati per la remunerazione
preferenziale degli investitori privati operanti
secondo il principio dell'economia di mercato, che
forniscono fondi di contropartita per il sostegno dei
fondi SIE allo strumento finanziario o che
coinvestono a livello dei destinatari finali (in EUR)

37.2. di cui importi versati per il rimborso dei costi di
gestione sostenuti e per il pagamento delle spese di
gestione dello strumento finanziario (in EUR)

37.3. di cui importi a copertura delle perdite
dell'importo nominale del contributo dei fondi SIE
allo strumento finanziario dovute all'impatto degli
interessi negativi, qualora tali perdite si verifichino
nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte
degli organismi preposti all'attuazione degli
strumenti finanziari (in EUR)

VIII. Progressi nel raggiungimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli investimenti effettuati dallo
strumento finanziario e valore degli investimenti e delle partecipazioni (articolo 46, paragrafo 2,

lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

38. Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori dei fondi

SIE (in EUR)

38.1. Importo complessivo di altri contributi, al di
fuori dei fondi SIE, impegnati nell'accordo di
finanziamento con 1'organismo di attuazione dello
strumento finanziario (in EUR)

12.950.000,00

38.1A. Contributi previsti dal prodotto finanziario
BEI, impegnati nell'accordo di finanziamento con

'organismo di attuazione dello strumento finanziario
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(solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo
1, lettera c) (in EUR)

38.2. Importo complessivo di altri contributi versati 3.237.500,00
allo strumento finanziario al di fuori dei fondi SIE (in

EUR)

38.2.1. di cui contributi pubblici (in EUR) 987.500,00
38.2.2. di cui contributi privati (in EUR) 2.250.000,00

38.2A. Contributo nell'ambito del prodotto
finanziario BEI versato allo strumento finanziario

[solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo
1, lettera c)] (in EUR)

IX. Contributo dello strumento finanziario alla realizzazione degli indicatori della priorita o della
misura interessata (articolo 46, paragrafo 2, lettera j), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

41. Indicatore di output (numero di codice € nome)
cui contribuisce lo strumento finanziario

Ol1 - Spesa pubblica totale (M04)

41.1. Valore obiettivo dell'indicatore di output

10.000.000,00

41.2. Valore ottenuto dallo strumento finanziario in
relazione al valore obiettivo dell'indicatore di output

627.269,28
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I. Identificazione del programma e della priorita o della misura nell'ambito dei quali ¢ fornito il
sostegno dei fondi SIE (articolo 46, paragrafo 2, lettera a), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

1. Assi prioritari o misure a sostegno dello strumento finanziario, compresi i fondi di fondi,

nell'ambito del programma dei fondi SIE

1.1 Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse
prioritario o di ciascuna misura a sostegno dello
strumento finanziario nell'ambito del programma dei
fondi SIE

MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali
(art. 17)

MO6 - Sviluppo delle aziende agricole e delle
imprese (art. 19)

2. Nome del fondo/dei fondi SIE a sostegno dello
strumento finanziario nell'ambito dell'asse prioritario
o della misura

FEASR

3.01 importo dei fondi SIE impegnati nell'accordo di
finanziamento a favore dei singoli aspetti specifici di
cui all'articolo 5 del regolamento n. 1305/2013 per
misura

MO04 /2A: 713.900,00
MO04 /2B: 375.100,00
MO04 /3A: 417.450,00
MO06 / 2A: 308.550,00

Total: 1.815.000,00

3.1. Importo dei fondi SIE impegnati a favore di
questo obiettivo tematico

T03: 1.815.000,00
Total: 1.815.000,00

4. altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo strumento finanziario

4.1. Numero CCI di tutti gli altri programmi dei
fondi SIE che forniscono contributi allo strumento
finanziario

30. Data di completamento della valutazione ex ante 2-feb-2017
31. Selezione degli organismi di attuazione dello strumento finanziario
31.1. Il processo di selezione o designazione ¢ gia Si

stato avviato?

II. Descrizione dello strumento finanziario e delle modalita di attuazione (articolo 46, paragrafo 2,

lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

5. Nome dello strumento finanziario

Fondo regionale di garanzia PSR "a prima richiesta"

6. Sede/domicilio ufficiale dello strumento
finanziario (nome del paese e della citta)

Autorita di Gestione PSR Puglia 2014/2020 -
Lungomare Nazario Sauro 45/47 - Bari (ITALIA)

7. Modalita di attuazione

7.1. Strumenti finanziari istituiti a livello dell'Unione
e gestiti direttamente o indirettamente dalla
Commissione, secondo quanto previsto all'articolo
38, paragrafo 1, lettera a), del regolamento (UE) n.
1303/2013, sostenuti dai contributi del programma
dei fondi SIE

No
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7.1.1. Nome dello strumento finanziario a livello
dell'Unione

7.2. Strumento finanziario istituito a livello
nazionale, regionale, transnazionale o
transfrontaliero, gestito dall'autorita di gestione o
sotto la sua responsabilita, secondo quanto previsto
all'articolo 38, paragrafo 1, lettera b), sostenuto dai
contributi del programma dei fondi SIE a norma
dell'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c), del
regolamento (UE) n. 1303/2013.

Affidamento dei compiti di esecuzione a un altro
organismo di diritto pubblico o privato

7.3. Strumento finanziario che associa il contributo
finanziario dell'autorita di gestione ai prodotti
finanziari BEI nell'ambito del Fondo europeo per gli
investimenti strategici ai sensi dell'articolo 39, lettera
a), di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)

8. Tipo di strumento finanziario

Fondo specifico

8.1. Strumenti finanziari su misura o che soddisfano
termini € condizioni uniformi, ossia “strumenti
standardizzati"

Strumento finanziario su misura

9. Tipo di prodotti forniti dallo strumento finanziario: prestiti, microprestiti, garanzie, investimenti
azionari o quasi-azionari, altri prodotti finanziari o altre forme di sostegno combinate nell'ambito
dello strumento finanziario a norma dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013

9.0.1. Prestiti (= EUR 25.000) No
9.0.2. Microprestiti (< EUR 25.000 e concessi a No
microimprese) conformemente a SEC/2011/1134

final

9.0.3. Garanzie Si
9.0.4. Investimenti azionari No
9.0.5. Investimenti quasi-azionari No
9.0.6. Altri prodotti finanziari No
9.0.7. Altre forme di sostegno associate ad uno No

strumento finanziario

9.1. Descrizione degli altri prodotti finanziari

9.2. Altre forme di sostegno combinate nell'ambito
dello strumento finanziario: sovvenzioni, abbuono di
interessi, bonifico sulla commissione di garanzia, a
norma dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento
(UE) n. 1303/2013

10. Status giuridico dello strumento finanziario, a
norma dell'articolo 38, paragrafo 6, del regolamento
(UE) n. 1303/2013 (soltanto per gli strumenti
finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera
b): conto fiduciario aperto in nome dell'organismo di
attuazione e per conto dell'autorita di gestione o

Conto fiduciario
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capitale separato nell'ambito di un istituto finanziario

III. Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario di cui all'articolo 38,
paragrafo 1, lettera a), e all'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c), del regolamento (UE) n.
1303/2013, e degli intermediari finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 5, del regolamento (UE) n.
1303/2013 (articolo 46, paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

11. Organismo di attuazione dello strumento finanziario

11.1. Tipo di organismo di attuazione a norma
dell'articolo 38, paragrafo 4, del regolamento (UE) n.
1303/2013 a) entita giuridiche gia esistenti o nuove,
incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; b)
un organismo a cui sono affidati compiti di
esecuzione; ¢) l'autorita di gestione, che assume
direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e
garanzie)

Organismo di diritto pubblico o privato

11.1.1. Nome dell'organismo di attuazione dello
strumento finanziario

1) CREDITAGRI ITALIA SOCIETA’
COOPERATIVA PER AZIONI - 2) COFIDI
IMPRESE E TERRITORI SOCIETA’
COOPERATIVA DI GARANZIA FIDI

11.1.2. Sede/domicilio ufficiale (nome del paese e
della citta) dell'organismo di attuazione dello
strumento finanziario

1) Via XXIV Maggio 43 - Roma (ITALIA) /2) Via
Nicola Tridente n. 22 - Bari (ITALIA)

12. Procedura di selezione dell'organismo di
attuazione dello strumento finanziario:
aggiudicazione di un appalto pubblico; altre
procedure

Selezione in conformita alle disposizioni della
direttiva sugli appalti pubblici

12.1. Descrizione delle altre procedure di selezione
dell'organismo di attuazione dello strumento
finanziario

13. Data della firma dell'accordo di finanziamento
con l'organismo di attuazione dello strumento
finanziario

12-apr-2018

IV. Importo complessivo dei contributi del programma per priorita o misura versati allo strumento
finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di gestione pagate (articolo 46,
paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

14. Importo complessivo dei contributi del
programma impegnati nell'accordo di finanziamento
(in EUR)

Mo04: 2.490.000,00
MO06: 510.000,00
Total: 3.000.000,00

14.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in
EUR)

MO04: 1.506.450,00
MO06: 308.550,00
Total: 1.815.000,00

14.1.1. di cui FESR (in EUR) (facoltativo)

14.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)
(facoltativo)

75




14.1.3. di cui FSE (in EUR) (facoltativo)

14.1.4. di cui FEASR (in EUR) (facoltativo)

M04: 1.506.450,00
MO06: 308.550,00
Total: 1.815.000,00

14.1.5. di cui FEAMP (in EUR) (facoltativo)

15. Importo complessivo dei contributi del
programma versati allo strumento di finanziamento

(in EUR)

Mo04: 622,500.00
MO06: 127,500.00
Total: 750,000.00

15.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in
EUR)

Mo04: 376,612.50
Mo6: 77,137.50
Total: 453,750.00

15.1.1. di cui FESR (in EUR)

15.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)

15.1.3. di cui FSE (in EUR)

15.1.4. di cui FEASR (in EUR)

MO04: 376.612,50
MO06: 77.137,50
Total: 453.750,00

15.1.5. di cui FEAMP (in EUR)

15.2. di cui importo complessivo del
cofinanziamento nazionale (in EUR)

MO04: 245,887.50
MO06: 50,362.50
Other: 0.00
Total: 296,250.00

15.2.1. di cui importo complessivo del finanziamento
nazionale pubblico (in EUR)

MO04: 245.887,50
MO06: 50.362,50
Total: 296.250,00

15.2.2. di cui importo complessivo del finanziamento
nazionale privato (in EUR)

16. Importo complessivo dei contributi del
programma versati allo strumento di finanziamento
nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione
giovanile (I0OG) (in EUR)

17. Importo complessivo dei costi e delle tasse di
gestione versati a valere sui contributi del
programma (in EUR)

17.1. di cui remunerazione di base (in EUR)

17.2. di cui remunerazione basata sui risultati (in
EUR)

18. Costi 0 commissioni di gestione capitalizzati a
norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del regolamento
(UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione
finale) (in EUR)

19. Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di
garanzia capitalizzati a norma dell'articolo 42,
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paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n.
1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in
EUR)

20. Importo dei contributi del programma per
investimenti ulteriori nei destinatari finali a norma
dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n.
1303/2013 (pertinente solo per la relazione finale) (in
EUR)

21. Contributi versati allo strumento finanziario sotto
forma di terreni ¢/o immobili a norma dell'articolo
37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013
(pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR)

(UE) n. 1303/2013)

V. Importo complessivo del sostegno erogato ai destinatari finali o a beneficio di questi o impegnato in
contratti di garanzia dallo strumento finanziario a favore di investimenti nei destinatari finali, per
programma dei fondi SIE e priorita o misura (articolo 46, paragrafo 2, lettera e), del regolamento

22. Denominazione del prodotto finanziario offerto
dallo strumento finanziario

Fondo regionale di garanzia PSR "a prima richiesta"

22.1. Tipo di prodotto finanziario offerto dallo
strumento finanziario

Garanzia

24. Importo complessivo dei contributi del
programma impegnati in contratti con destinatari
finali per l'erogazione di prestiti, garanzie, prodotti
azionari o quasi-azionari o altri prodotti finanziari (in
EUR)

24.1. di cui importo complessivo dei contributi dei
fondi SIE (in EUR)

25. Importo complessivo dei contributi versati ai
destinatari finali tramite prestiti, microprestiti,
capitale o altri prodotti o, nel caso di garanzie,
impegnati per prestiti erogati ai destinatari finali, per
prodotto (in EUR)

25.1. di cui importo complessivo dei contributi dei
fondi SIE (in EUR)

Mo04: 0.00
MO06: 0.00
Other: 0.00
Total: 0.00

25.1.1. di cui FESR (in EUR)

25.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)

25.1.3. di cui FSE (in EUR)

25.1.4. di cui FEASR (in EUR)

25.1.5. di cui FEAMP (in EUR)

25.2. di cui importo complessivo del
cofinanziamento nazionale pubblico (in EUR)
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25.3. di cui importo complessivo del
cofinanziamento nazionale privato (in EUR)

26. Valore complessivo dei prestiti effettivamente
versati ai destinatari finali in relazione ai contratti di
garanzia firmati (in EUR)

0,00

26.1. Valore complessivo dei nuovi finanziamenti
creati dall'iniziativa PMI [articolo 39, paragrafo 10,
lettera b), RDC]

27. Numero di contratti per l'erogazione di
prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-
azionari/altri prodotti finanziari firmati con
destinatari finali, per prodotto

28. Numero di investimenti nei destinatari finali
realizzati tramite prestiti/garanzie/prodotti azionari o
quasi-azionari/altri prodotti finanziari, per prodotto

29. Numero di destinatari finanziari sostenuti dal
prodotto finanziario

MO04: 0.00
MO06: 0.00

29.1. di cui grandi imprese

29.2. di cui PMI

29.2.1. di cui microimprese

29.3. di cui persone fisiche

29.4. di cui altri tip1 di destinatari finali sostenuti

29.4.1. descrizione degli altri tipi di destinatari finali
sostenuti

33. Numero totale di garanzie fornite ed escusse a
causa dell'inadempimento nel rimborso del prestito

34. Importo totale impegnato per garanzie fornite ed
escusse a causa dell'inadempimento nel rimborso del
prestito (in EUR)

39. Effetto moltiplicatore atteso e raggiunto, con riferimento all'accordo di finanziamento

39.1. Effetto moltiplicatore previsto per le garanzie,
con riferimento all'accordo di finanziamento

3,00

39.2. Effetto moltiplicatore raggiunto al termine
dell'anno di riferimento per garanzie

39.3. Investimenti mobilitati mediante strumenti
finanziari SIE per garanzie (facoltativo)

VI. Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e nella selezione
degli organismi di attuazione dello stesso, compreso 1'organismo di attuazione di un fondo di fondi
(articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

32. Informazioni indicanti se lo strumento finanziario
era ancora operativo alla fine dell'anno di riferimento

No
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32.1. Se lo strumento finanziario non era operativo
alla fine dell'anno di riferimento, indicare la data di

liquidazione

22-0tt-2020

VII. Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario e alle
risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte degli investimenti di cui agli
articoli 43 e 44; valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (articolo 46, paragrafo

2, lettere g) e i), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

35. Interessi e altre plusvalenze generate dai
pagamenti del programma dei fondi SIE allo
strumento finanziario (in EUR)

0,00

36. Importi rimborsati allo strumento finanziario,
imputabili al sostegno dei fondi SIE entro la fine
dell'anno di riferimento (in EUR)

36.1. di cui rimborsi in conto capitale (in EUR)

36.2. di cui plusvalenze e altri profitti e rendimenti
(in EUR)

37. Importo delle risorse riutilizzate che sono state
rimborsate allo strumento finanziario e sono
imputabili ai fondi SIE

37.1. di cui importi versati per la remunerazione
preferenziale degli investitori privati operanti
secondo il principio dell'economia di mercato, che
forniscono fondi di contropartita per il sostegno dei
fondi SIE allo strumento finanziario o che
coinvestono a livello dei destinatari finali (in EUR)

37.2. di cui importi versati per il rimborso dei costi di
gestione sostenuti e per il pagamento delle spese di
gestione dello strumento finanziario (in EUR)

37.3. di cui importi a copertura delle perdite
dell'importo nominale del contributo dei fondi SIE
allo strumento finanziario dovute all'impatto degli
interessi negativi, qualora tali perdite si verifichino
nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte
degli organismi preposti all'attuazione degli

strumenti finanziari (in EUR)

VIII. Progressi nel raggiungimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli investimenti effettuati dallo
strumento finanziario e valore degli investimenti e delle partecipazioni (articolo 46, paragrafo 2,

lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

38. Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori dei fondi

SIE (in EUR)

38.1. Importo complessivo di altri contributi, al di
fuori dei fondi SIE, impegnati nell'accordo di
finanziamento con l'organismo di attuazione dello

1.685.000,00
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strumento finanziario (in EUR)

38.1A. Contributi previsti dal prodotto finanziario
BEI, impegnati nell'accordo di finanziamento con
l'organismo di attuazione dello strumento finanziario
(solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo
1, lettera ¢) (in EUR)

38.2. Importo complessivo di altri contributi versati 421.250,00
allo strumento finanziario al di fuori dei fondi SIE (in

EUR)

38.2.1. di cui contributi pubblici (in EUR) 296.250,00
38.2.2. di cui contributi privati (in EUR) 125.000,00

38.2A. Contributo nell'ambito del prodotto
finanziario BEI versato allo strumento finanziario

[solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo
1, lettera c)] (in EUR)

IX. Contributo dello strumento finanziario alla realizzazione degli indicatori della priorita o della
misura interessata (articolo 46, paragrafo 2, lettera j), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

41. Indicatore di output (numero di codice € nome)
cui contribuisce lo strumento finanziario

Ol1 - Spesa pubblica totale (M04)

41.1. Valore obiettivo dell'indicatore di output

2.490.000,00

41.2. Valore ottenuto dallo strumento finanziario in
relazione al valore obiettivo dell'indicatore di output

0,00

41. Indicatore di output (numero di codice € nome)
cui contribuisce lo strumento finanziario

O1 - Spesa pubblica totale (M06)

41.1. Valore obiettivo dell'indicatore di output

510.000,00

41.2. Valore ottenuto dallo strumento finanziario in
relazione al valore obiettivo dell'indicatore di output

0,00
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11. TABELLE DI CODIFICA PER GLI INDICATORI COMUNI E SPECIFICI DEL PROGRAMMA E I
VALORI OBIETTIVI QUANTIFICATI

Visualizza allegato di monitoraggio
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Allegato I

Tabella dettagliata relativa al livello di attuazione per aspetti specifici compresi gli indicatori di output

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)

T1: percentuale di 2014-2020 0,61 9,65
spesa a norma
degli articoli 14, 2014-2019 0,50 7,91
15 ¢ 35 del 20142018 0,45 7,12
regolamento (UE)

1A 1305/2013 i 6,32
e mn 2014-2017 0,44 6,96
relazione alla
spesa totale per il 20142016 0.39 6.17
PSR (aspetto i >
specifico 1A) 2014-2015

(aspetto specifico
1B)

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)

T2: numero totale 2014-2020 69,00 58,47
di operazioni di
cooperazione 2014-2019 66,00 55,93
sovvenzionate nel
quadro della 2014-2018 44,00 37,29
misura di 2014-2017
cooperazione -

1B [artﬁ:olo 35 del 118,00
regolamento (UE) 2014-2016
n. 1305/2013]
(gruppi, reti/poli,
progetti pilota...) 2014-2015

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2020 359,00 4,14
T3: numero totale
di partecipanti 2014-2019 192,00 2,22
formati a norma
dell'articolo 14 del 2014-2018 75,00 0.87
1C 8.667,00
regolamento (UE) 2014-2017
n. 1305/2013
(aspetto specifico 20142016
1C)
2014-2015




Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)

T4: percentuale di 2014-2020 0,62 75,62 0,37 45,13
aziende agricole
che fruisoono del 2014-2019 0,53 64,64 0,35 42,69
sostegno del PSR 2014-2018 0,34 41,47 0,34 41,47
per investimenti

24 di ristrutturazione 0.82
¢ z 2014-2017 0,32 39,03 0,31 37,81
ammodernamento 2014-2016 0,10 12,20 0,10 12,20
(aspetto specifico
2A) 2014-2015 0,18 21,95

FA/M Insi((:)a‘.itgtrtzdl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023

2A O1 - Spesa 2014-2020 212.022.136,25 61,41 34.943.785,98 10,12 | 345.272.722,69
pubblica totale

M04 O1 - Spesa 2014-2020 154.079.458,87 68,24 25.354.107,93 1123 | 225.802.996,69
pubblica totale

M4 gfaiimv““me““ 2014-2020 44.134.079,20 10,84 | 407.000.000,00

M04.1 O1 - Spesa 20142020 15.889.655,84 7,40 | 214.802.996,69
pubblica totale
04 - Numero di
aziende

MO04.1 agricole/beneficia 2014-2020 998,00 44,79 2.228,00
ri che hanno fruito
di un sostegno

MO06 Ol - Spesa 2014-2020 22.732.627,78 32,48 774.081,37 L1l 70.000.000,00
pubblica totale

M06 t?jaiilnves“men“ 2014-2020 1.548.162,74 1L,I1 | 140.000.000,00

MO8 O - Spesa 2014-2020 3.640.614,57 72,81 406.567,48 8,13 5.000.000,00
pubblica totale

MO08.6 O1 - Spesa 2014-2020 406.567,48 8,13 5.000.000,00
pubblica totale

M16 O1 - Spesa 2014-2020 29.959.435,03 90,79 7.044.029,20 21,35 33.000.000,00
pubblica totale

M21 O1 - Spesa 2014-2020 1.610.000,00 14,04 1.365.000,00 11,90 11.469.726,00
pubblica totale
04 - Numero di
aziende

M21 agricole/beneficia 2014-2020 1.650,00
ri che hanno fruito
di un sostegno
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)

T5: percentuale di 2014-2020
aziende agricole
che attuano un 2014-2019
Is)\lf’cillr:l(;)g:)/investim 2014-2018

2B \uppo/investn 0,74
ent1 per 1 giovani 2014-2017
agricoltori con il
sostegno del PSR 2014-2016
(aspetto specifico
2B) 2014-2015

FA/M Insi((:)a‘.itgtrtzdl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023

2B O1 - Spesa 2014-2020 27.720.212,82 12,05 10.348.015,44 450 | 230.000.000,00
pubblica totale

Mol O1 - Spesa 2014-2020 8.310.956,62 33,24 2.456.038,18 9,82 25.000.000,00
pubblica totale

MOL1 O1 - Spesa 20142020 748.342,63 576 | 13.000.000,00
pubblica totale
012 - Numero di

MO1.1 partecipanti alla 2014-2020 359,00 4,14 8.667,00
formazione

M04 O1 - Spesa 2014-2020 19.074.545,46 12,02 7.766.977,26 489 | 158.725.000,00
pubblica totale

M04 S)faiimves“meml 2014-2020 14.121.776,84 4,89 | 288.600.000,00
04 - Numero di
aziende

MO04.1 agricole/beneficia 2014-2020 0,00 0,00 995,00
ri che hanno fruito
di un sostegno

MO6 O1 - Spesa 2014-2020 334.710,74 0,72 125.000,00 0,27 46.275.000,00
pubblica totale

MO6 gfaiilnvesnmem 2014-2020 125.000,00 0,27 46.275.000,00

M06.1 O1 - Spesa 2014-2020 125.000,00 027 | 46.275.000,00
pubblica totale
04 - Numero di
aziende

MO06.1 agricole/beneficia 2014-2020 2,00 0,20 995,00
ri che hanno fruito
di un sostegno
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
T6: percentuale di 2014-2020 1,11 177,44 0,96 153,46
aziende agricole
che ricevono un 2014-2019 1,18 188,63 0,96 153,46
sostegno per la
partecipazione a 2014-2018 0,96 153,46 0,91 145,47
regimi di qualita,
mercati locali ¢ 2014-2017 0,05 7,99 0,63
filiere corte,
nonché ad 2014-2016 0,05 7,99 0,05 7,99
associazioni/organ
izzazioni di
produttori (aspetto 2014-2015 0,06 9,59
3A specifico 3A)
2014-2020 3,74 74,80
2014-2019 3,72 74,40
Percentuale
imprese 2014-2018 3,60 72,00
agroalimentari 5,00
sostenute con M 2014-2017 2,31 46,20
4.2 (%)
2014-2016 1,29 25,80
2014-2015
FA/M Inﬁ;za:ltgtrteodl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
Ol - Spesa
3A . 2014-2020 59.740.350,81 43,12 34.627.960,73 25,00 138.530.274,00
pubblica totale
M02 O1 - Spesa 2014-2020 136.500,00 1,24 66.060,00 0,60 11.000.000,00
pubblica totale
013 - Numero di
M02.1 beneficiari che 20142020 46,00 0,54 8.500,00
anno ricevuto
una consulenza
MO3 O1 - Spesa 2014-2020 6.788.569,76 37,71 5.053.598,05 28,08 18.000.000,00
pubblica totale
04 - Numero di
aziende
MO03.1 agricole/beneficia 2014-2020 128,00 12,80 1.000,00
ri che hanno fruito
di un sostegno
Ol - Spesa
MO04 . 2014-2020 42.423.471,07 47,14 26.884.145,21 29,87 90.000.000,00
pubblica totale
02 - Investimenti
MO04 totali 2014-2020 59.975.767,13 29,99 200.000.000,00
MO4.1 03 - Numero di
azioni/operazioni 2014-2020 269,00 74,72 360,00
MO04.2 sovvenzionate
M09 O1 - Spesa 2014-2020 5.027.250,00 100,00 | 2322.654,11 4620 | 5.027.250,00
pubblica totale
03 - Numero di
M09 azioni/operazioni 2014-2020 13,00 26,00 50,00
sovvenzionate
09 - Numero di
M09 aziende agricole 2014-2020 2.474,00 494,80 500,00
che partecipano a
regimi
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sovvenzionati

M16

O1 - Spesa
pubblica totale

2014-2020

2.045.559,98

28,80

301.503,36

424

7.103.024,00

M16.4

09 - Numero di
aziende agricole
che partecipano a
regimi
sovvenzionati

2014-2020

200,00

M21

Ol - Spesa
pubblica totale

2014-2020

3.319.000,00

44,85

7.400.000,00

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2020 0,01 1,36
T7: percentuale di 2014-2019
aziende agricole
che partecipano a 2014-2018
regimi di gestione 0,74
del rischio 2014-2017
(aspetto specifico
3B) 2014-2016
2014-2015
3B
2014-2020 0,01 1,33
2014-2019
Percentuale. 2014-2018
imprese agricole 0.75
beneficiarie M 5.1 ?
(%) 2014-2017
2014-2016
2014-2015
FA/M In;};((:)a(.ltgtrtidl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
3B O1 - Spesa 2014-2020 47.692.512,50 82,23 1.002.934,38 1,73 58.000.000,00
pubblica totale
MO5 O1 - Spesa 2014-2020 47.692.512,50 82,23 1.002.934,38 1,73 58.000.000,00
pubblica totale
04 - Numero di
aziende
MO05.1 agricole/beneficia 2014-2020 16,00 0,80 2.000,00
ri che hanno fruito
di un sostegno
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(aspetto specifico

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
T13: percentuale 2014-2020 3,61 161,58
di terreni boschivi
oggetto di 2014-2019 1,60 71,62
contratti di
gestione volti a 2014-2018 1,56 69,83
migliorare la 223
gestione del suolo 2014-2017
e/o a prevenire
l'erosione del 2014-2016
suolo (aspetto
specifico 4C) 2014-2015
2014-2020 3,61 161,58
T11: percentuale
di terreni boschivi 2014-2019 1,60 71,62
oggetto di
contratti di 2014-2018 1,56 69,83
gestione volti a 2,23
migliorare la 2014-2017
gestione idrica
(aspetto specifico 2014-2016
4B)
2014-2015
T8: percentuale di 2014-2020 3,61 161,58
foreste/altre
superfici boschive 2014-2019 1,60 71,62
oggetto di 2014-2018 1,56 69,83
contratti di 223
gestione a 2014-2017 ’
sostegno della
biodiversita _ 2014-2016
(aspetto specifico
P4 4A) 2014-2015
T12: percentuale 2014-2020 7,55 53,91
di terreni agricoli
oggetto di 2014-2019 7,14 50,98
contratti di
gestione volti a 2014-2018 3,71 26,49
migliorare la 14,00
gestione del suolo 2014-2017
e/o a prevenire
l'erosione del 2014-2016
suolo (aspetto
specifico 4C) 2014-2015
2014-2020 20,41 174,89
T10: percentuale
di terreni agricoli 2014-2019 20,00 171,37
oggetto di
contratti di 2014-2018 15,00 128,53
gestione volti a 11,67
migliorare la 2014-2017 7,61 65,21
gestione idrica
(aspetto speciﬁco 2014-2016 1,79 15,34
4B)
2014-2015
T9: percentuale di 2014-2020 0,58 12,07
terreni agricoli
oggetto di 2014-2019 0,48 9,99
contratti di
gestione a 2014-2018 0,25 5,20 4,80
sostegno della
biodiversita e/o 2014-2017
del pacsaggi 2014-2016 0,43 8,95
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4A)

2014-2015
FA/M Inﬂﬁ‘ggftidl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023

P4 O1 - Spesa 2014-2020 457.959.435,66 83,91 | 391.963.886,72 71,82 | 545.787.316,00
pubblica totale

M04 Ol - Spesa 2014-2020 60.620.749,14 80,83 8.015.454,95 10,69 | 75.000.000,00
pubblica totale

M04 gfaiimves“mem‘ 2014-2020 8.015.454,95 10,69 75.000.000,00
O3 - Numero di

M04.4 azioni/operazioni 2014-2020 395,00 13,17 3.000,00
sovvenzionate

MO8 O1 - Spesa 2014-2020 13.000.000,00 44,07 6.255.527,32 21,21 29.500.000,00
pubblica totale

MO8.1 O5 - Superficie 2014-2020 2.000,00
totale (ha)

MO08.2 05 - Superficie 2014-2020 500,00
totale (ha)
04 - Numero di
aziende

MO08.3 agricole/beneficia 2014-2020 300,00
ri che hanno fruito
di un sostegno

MO08.5 O - Spesa 2014-2020 6.255.527,32 21,21 29.500.000,00
pubblica totale
O3 - Numero di

MO08.5 azioni/operazioni 2014-2020 305,00 25,42 1.200,00
sovvenzionate

MO08.5 05 - Superficie 2014-2020 6.459,70 215,32 3.000,00
totale (ha)
O1 - Spesa

M10 : 2014-2020 121.475.287,49 6327 | 116.295.085,73 60,57 | 192.000.000,00
pubblica totale

M10.1 05 - Superficie 2014-2020 104.502,30 61,47 170.000,00
totale (ha)
Ol - Spesa

Mi1 : 2014-2020 262.579.998,18 105,45 | 261.114.417,87 104,87 | 249.000.000,00
pubblica totale

MI1.1 05 - Superficie 2014-2020 37.167,01 57,18 65.000,00
totale (ha)

M11.2 05 - Superficie 2014-2020 128.068,97 128,07 100.000,00
totale (ha)

M12 O1 - Spesa 2014-2020 274.848,10 99,11 274.848,10 99,11 277.316,00
pubblica totale

M12.1 05 - Superficie 2014-2020 279,59 13,44 2.081,00
totale (ha)

M13 O1 - Spesa 2014-2020 8.552,75 85,53 8.552,75 85,53 10.000,00
pubblica totale

M13.2 05 - Superficie 2014-2020 150,00

totale (ha)
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2020 27,06 208,54
T14: percentuale 2014-2019 27,06 208,54
di terreni irrigui
che passano a 2014-2018 21,77 167,77
5A sistemi di 12,98
irrigazione piu 2014-2017
efficienti (aspetto
specifico 5A) 2014-2016
2014-2015
Indicatore di . .. . . . . ..
FA/M . Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
5A O1 - Spesa 2014-2020 23.000.000,00 5324 | 22.008.903,56 5095 | 43.197.003,31
pubblica totale
Ol - Spesa
M04 . 2014-2020 23.000.000,00 69,28 22.008.903,56 66,30 33.197.003,31
pubblica totale
M4 D2 - Ivesumentt | 59142020 22.008.903,56 6630 | 33.197.00331
M04 05 - Superficie 20142020 64.659,20 208,58 31.000,00
totale (ha)
MO04.1 O3 - Numero di
azioni/operazioni 2014-2020 93,00 18,34 507,00
M04.3 sovvenzionate
M16 O1 - Spesa 2014-2020 0,00 0,00 10.000.000,00
pubblica totale
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)

T19: percentuale 2014-2020 0,15 1,76
di terreni agricoli
e forestali oggetto 2014-2019 0,13 1,52
di contratti di 2014-2018 0,07 0,82
gestione che

SE one 8,54
contribuiscono al 2014-2017
sequestro e alla
conservazione del 2014-2016
carbonio (aspetto
speciﬁco SE) 2014-2015

FA/M In;};((:)a‘.itgtrtzdl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023

5E O1 - Spesa 2014-2020 47.752.987,58 61,62 15.737.455,27 20,31 77.500.000,00
pubblica totale

MO8 O1 - Spesa 2014-2020 47.752.987,58 63,25 15.737.455,27 20,84 75.500.000,00
pubblica totale

MO8.1 O1 - Spesa 2014-2020 3.811.654,01 19,06 | 20.000.000,00
pubblica totale

MO8.1 05 - Superficie 2014-2020 36,37 1,82 2.000,00
totale (ha)

MO08.2 Ol - Spesa 2014-2020 169.148,90 3,38 5.000.000,00
pubblica totale

MO0S.2 O5 - Superficie 2014-2020 141,96 28,39 500,00
totale (ha)

MO08.3 O - Spesa 2014-2020 11.331.384,89 37,77 30.000.000,00
pubblica totale

MO08.4 Ol - Spesa 2014-2020 425.267,47 2,07 20.500.000,00
pubblica totale

M16 O1 - Spesa 2014-2020 0,00 0,00 2.000.000,00
pubblica totale
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2020
T23: posti di 2014-2019
lavoro creati
nell'ambito dei 2014-2018
progetti finanziati 400,00
(LEADER) 2014-2017
(aspetto specifico
6B) 2014-2016
2014-2015
2014-2020 19,46 111,79
T22: percentuale
di popolazione 2014-2019 13,99 80,36
rb‘;felgsge i 2014-2018 13,99 80,36
6B netict 17,41
migliori 2014-2017
servizi/infrastruttu
re (aspetto 2014-2016
specifico 6B)
2014-2015
2014-2020 93,74 99,41
T21: percentuale 2014-2019 93,74 99,41
di popolazione
rurale interessata 2014-2018 93,74 99,41
da strategie di 94,30
sviluppo locale 2014-2017 93,74 99,41
(aspetto specifico
6B) 2014-2016
2014-2015
FA/M In(;_za('ltgtrtz i Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
6B O1 - Spesa 2014-2020 97.519.321,81 6139 | 30.029.724,20 18,90 | 158.849.586,78
pubblica totale
M19 O1 - Spesa 2014-2020 97.519.321,81 6139 | 30.029.724,20 18,90 | 158.849.586,78
pubblica totale
018 -
M19 Popolazione 2014-2020 3.230.940,00 99,41 3.250.000,00
coperta dai GAL
019 - Numero di
M19 GAL selezionati 2014-2020 23,00 92,00 25,00
M19.1 O1 - Spesa 2014-2020 1.723.386,93 132,57 1.300.000,00
pubblica totale
M19.2 O1 - Spesa 2014-2020 11.633.013,02 831 | 140.000.000,00
pubblica totale
Ol - Spesa
M19.3 . 2014-2020 315.575,19 12,38 2.549.586,78
pubblica totale
M19.4 O1 - Spesa 2014-2020 16.357.749,06 109,05 15.000.000,00
pubblica totale
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2020
T24: percentuale
di popolazione 2014-2019
rurale che
beneficia di 2014-2018
6C servizi/infrastruttu 14,51
re nuovi o 2014-2017
migliorati (TIC)
(aspetto specifico 2014-2016
6C)
2014-2015
Indicatore di 5 N o . e o .
FA/M . Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
6C O1 - Spesa 2014-2020 20.000.000,00 100,00 11.623,75 0,06 | 20.000.000,00
pubblica totale
MO7 O1 - Spesa 2014-2020 20.000.000,00 100,00 11.623,75 0,06 | 20.000.000,00
pubblica totale
015 -
Popolazione che
M07.3 beneficia di 2014-2020 500.000,00
migliori
servizi/infrastruttu
re (TI o altro)
03 - Numero di
MO07.3 azioni/operazioni 2014-2020 1,00
sovvenzionate
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